
Sosirea de la Moscova a delegaţiei 
de partid şi de stat condusă de

tovarăşul NICOIAE CFAUSFSCU

ln pagina a 11* a mm m m m /i

Jo! toar* s-a Inapoiat ta 
Capitalá, venind da la Mos­
cova. deleqatia da partid ti 
de stat a RepublicU Sociallste 
Románia, condusá de tovarásul 
NICOLAI CEAUSESCU. secre­
tar qeneral al Parliduluf Co- 
mnnist Román, prc$edinteie 
Consíliuliii da Stat al Repu­
b lik  Socialista Romtala, cara 
a luat parte la tedióla Comí-

tetulul Politic Consultativ al 
statelor participanta la Trata­
tul de la Varşovia.

Din deteqa|ie au tăcut parte 
tovarăşii Ion Cheorqhe Maurer, 
membru al Comitetului Exe­
cutiv, al Prezidiului Permanent 
al CC. al P.CR preşedintele 
Consiliului de Miniştri. Pnul 
Niculescu-Mizil. membru al 
Comitetului Executiv, al Pre-

zldlulul Permanent, sacrntai 
al C C  al P.C.R., Cornellu 
Mănescu, membru al C C  al 
P.C.R , ministrul afacerilor ex­
terne.

La sosire, pa aeroportul Bă­
noasa, erau prezenţi tovarăşii 
Emil Bodnaraş, Gheorqhe Pană, 
Cheorqhe Rădulcscu, Iile
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Aqenda culturală a 
zilelor din preajma mă­
reţii sărbători a poporu­
lui nostru, este dominata 
de un număr impresio­
nant da simpozioane, 
conferinţe, montaje Iile- 
rar-muzicale consacrate 
evenimentului istoric da 
la 23 Auqust 1944. Ieri 
seară, intr-un cadru săr­
bătoresc, numeroşi oa­
meni ai muncii din mu­
nicipiul Piatra Neamţ 
au luat parte la o amplă 
festivitate dedicată ce­
lei de-a XXVÎ-a aniver­
sări a eliberării patriei 
noastre da sub juqui fas­
cist. Cei prezenţi au ur- 
mărit tu continuare spec­
tacolul folcloric .Tirq 
la poalele Ceahlăului",

Clubul Central din Sa- 
vineşti a qăzduit aseară 
montajul iiterar-muzical 
intitulat „Cintare Româ­
niei socialiste", prezentat 
de cercul dramatic al 
clubului, după care a ur­
mat un film documen­
tar. La acelaşi club, as­
tăzi, vineri, 21 auqust 
a.c., orele 19, are loc o 
audiţie muzicală .Patrie 
— pămlnt de aur", cu- 
prinzind paqinl de ma­
re popularitate din mu­
zica românească a ulti­
milor ani.

Colectivul dramatic al 
Casei de cultură din 
Tîrqu Neamţ a prezentat 
zilele acestea, ln faţa u- 
nui numeros public, evo­
carea „Pe treptele vic­
toriei", urmată de monta­
jul Iiterar-muzical „Sin- 
qele înaintaşilor“ pe ver­
suri de Euqen Frunză. 
De asemenea, biblioteca 
orăşenească a consacrat 
măreţului eveniment un 
ciclu de sert literare „în 
auqust cerul e senin".

Io numeroase cămine 
culturale din satele ş! 
comunele de munte ale 
zonei oraşului Bicaz — 
Izvorul Alb, Secu, Po­
teci, Izvorul Muntelui — 
au avut loc simpozioane 
dedicate semnificaţiei ac­
tului istoric de la 23 
Auqust 1944. Manifestă­
rile au fost urmate de 
proqrame artistice, pre­
zentate de formaţiile fol 
dorice locale.

La export, 
4 ,7  milioane 

lei valută 
peste plan

Combinatul de exploatare şi 
Industrializare a lemnului 
Piatra Neamţ Indeplinindu^i 
prevederile planului cincinal 
şi sarcinile stabilite pentru 
perioada celor 8 luni din acest 
an la producţia qlobală indus­
trială cu mult înainte de 
termen, a înscris succese de 
prestigiu şi la ceilalţi indioa- 
tori economici.

Evidenţiem fn mod deosebit 
depăşirile substanţiale ln. 
regístrate la planul valoric şi 
fizic la export In perioada de 
la Începutul anului şi- pînă 

acum, forestierii au expediat
pe adresa numeroşilor bene­
ficiari străini produse peste 
plan ln valoare de 4.700.000 
lei valută, mult mai mult declt 
angajamentul întregului an. 
Concretizat In produse, la 
export s-au expediat mai mult 
cu 300 m.c. lemn celuloză de 
diverse esenţe, peste 10.500-m.c. 
cherestea, 300 m.c. lăzi de 
foioase etc. '

1944 — 1 9 7 0

Contribuţia
tineretului
romaşcan

Comitetul municipal Roman 
al U.T.C. raportează că a co­
lectat şi expediat, in cinstea 
celei de a 26-a aniversări a 
eliberării patriei, peste 300 

• tone fier vechi. Alte 500 tone 
de deşeuri metalice sînt pre­
gătite pentru a fi expediate 
oţelăriilor patriei.

Do asemenea, cei 10.000 de

utecişti romaşcani şi-au adus 
contribuţia la gospodărirea şi 
înfrumuseţarea oraşului lor 
drag prin realizarea unor lu­
crări nefinanţate ln valoare de 
7.000.000 lei, faţă de 5.000 000 
lei cit era angajamentul.

Se evidenţiază ln mod de­
osebit tinerii din organizaţiile 
de la Uzina de ţevi, între­
prinderea mecanică, între­
prinderea de prefabricate, din 
fabricile de cărămizi şi de za­
hăr, de la I.I.b. „Şiretul“ şi de 
la liceele „Roman Vodă“ şi 
nr. 2.

Ascensiuni 
pe graficul 
întrecerii

întreprinderea' mecanică 
Piatra Neamţ realizează o 
variată gamă de produse i 
instalaţii pentru irigaţii prin 
aspersiune, utilaj pentru in­
dustria alimentară, -generatori 
acetilenă etc. Colectivul de 
aici, animat de dorinţa de a 
înscrie pe graficul întrecerii 
socialiste rezultate tot inai 
bune, obţine zi de zi succese 
demne de laudă. Bilanţul 
celor şapte luni şi a perioadei 
din această lună este edifica­

tor î producţia globală s-a 
realizat ln proporţie de 104,1 
la sută, producţia marfă
105.6 la sută, productivitatea 
muncii a crescut cu 13,3 la 
sută, Iar planul la echipament 
de iriqarţii a fost depăşit cu 3,8 
la sulă la utila) pentru indus­
tria alimentară cu 68,8 la sută 
şi la generatori acetilenă cu
10.6 la sută. Demn de remarcat 
este faptul că întreaga pro­
ducţie realizată a fost de cea 
mai bună calitate.

Alături de aceste succese, se 
mai adaugă şi îndeplinirea cu 
mult înainte de termen a pre­
vederilor actualului plan cinci­
nal, obţinlndu-se un spor la 
producţia globală industrială 
de peste 650 milioane Ici, adică 
dublu faţă de planul iniţial. 
Cifrele de mai sus concreti­
zează pe deplin efortul acestui 
harnic colectiv, dorinţa lui de 
a produce mai mult şi mai 
bine.

Pe aceşti modelatori ai meta­
lului i-am vizitat intr-una din 
aceste zile ale lunii august 
cind şi ei, • alături de toate 
colectivele de muncă din jude­
ţul nostru ca şi din întreaga 
ţară sînt dornici să întlmpine 
cea de a XXVI-a aniversare a 
eliberării patriei cu realizări 

de seamă- In scurtul popas

(Continuare In pag. a Ul-a) Chimia nemţeană la virsta maturităţii.

A R A T U R I L E  
D E  V A R A

solicită un plus 
de efort

In cetatea de foc a laminoriştilor romaşcani, acolo unde competiţia cu timpul este în aceste
zile mai .aprinsă' ca orieînd.

Anotimp al împlinirilor! ** de "g a n ze re
■ A trecut un an de la incandescenta vară a Congresului
■ al X-lee al partidului şi a Sărbătoririi unul sfert de veac de la
B eliberare. Douăzeci şl şase de ani de muncă tumultuoasă,
■ eroică, pasionantă. Ani ai devenirilor majore, ani de creş-
■ fere şl afirmare viguroasă a personalităţii fiecăruia. Şi, din
■ totalitatea Împlinirilor individuale, avem imaginea creşterii
■ colective, chipul ţării mereu mal nou . . .  Ani-cunună Intr-un
■ perpetuu anotimp al împlinirilor umane. Ani, destine, eertl-
■ tudinl, valori. Pe nn astfel de itinerar, un reporter al ziaru-
■ lui a notat ceea ce oameni de vlrste şl profesii diverse au
■ declarat.

Am  deprins tn aceşti ani 
gustu l salis iactiei tn sensul 
m ajor — ne spune inq. GH 
BUL1NSCHI. directorul Fabricii 
de ciment din Bicaz. Sat is t ac- 
Va Îm p lin ir i i noastre prin

muncă. O satisfacţie care nu 
are nim ic comun cu au lom ultu- 
mirea c i e prezentă a lă tu ri de 
un a lt sentiment care ne ca­
racterizează, acela a l autode- 
săv lrş irii. F iii ţap ina rilo r şl

p lu taş ilo r de pe aceste lo cu ri 
au devenit m uncitori, maiştri. 
Ingineri. M ă gindesc, de pildă, 
la d rum u l parcurs de oameni 
ca V io re l Bit lan. Cu c lf lv a  
an i ln  urmă, c ind a păşit pe 
poarta fabric ii, nu ştia  mare 
lucru despre industrie . A  În­
văţat cu slrgu in ţă, cu ambiţie  
aş putea spune, şl, ia tă -l azi 
inginer. A po i, Vasile Săvescu, 
so fii T lrtea , Florea Ghimpe, 
m alş lri' de nădejde . . .

I P1TNER, secretarul Co­
mitetului de partid de la între­
prinderea de prefabricate din

(Continuare in pag. a lll-a)

__ C.A.P. Roman şi Rediu au
terminat arăturile de vară 
|  Se află intr-un stadiu înaintat 
C.A.P. Miron Coslin, Săbăoani, 
Secueni, Gherăeşti, Butnăreşti, 
Bozicni, Birgăoani |  Nivelul 
realizării este de 55,8 la sută, dar

pentru griul de toamnă s-au arat 
doar 7.283 hectare H  Codaşii, 
se pare, nu se dezr :nt : sînt 
codaşi pe tot frontul |  In ur­
mătoarele zile, succesele pot fi 
amplificate

Noul an şcolar va ilustra  edificator

sensul dinamic a l invătăm intului nostru
■
■

n deschiderea 
se Înscriu, o- 

t-a toamenoi, In 
ualitale. ontre*

•pea

Interviu cu tovarăşul Ioan CRĂCIUN, 
inspectorul general al Inspectoratului 

şcolar judeţean Neamţ
energii, entuziasmul 
acestui important moment al 
şcolii. Lârgindu-şi de fiecare 
dată copie-xitatea problemelor, 
sub semnul unei continue per- 
facţionări care animă Invăţi- 
mlntul nostru, fiecare nouă des­
chidere a cursurilor Îşi contu­
rează, la  acelaşi timp, din ceea 
ce are specific, o anumită indi­
vidualitate.

— Spuneţi-ne, vă raqăm, to­
varăşe inspector general, la ce 
v-aţi referi dacă ar trebui să 
definiţi specificitatea noului an
şcolar ?

— State ti zlnd. s> spune că 
este etapa extinderii unor fruc- 
fonic soluţii abordate de iavşţă-

tnlntul nostru. Evident, mă 
refer aici la generalizarea 
Invăţămtntului de la virsta de 
6 ani şi b  mărirea numărului 
de clase a IX-a ale şcolii gene­
rale delO aninau) şcolar 1970 — 
1871 Însemn Iod ln acelaşi timp. 
şi debutul clesei a X-a. Depăşind 
stadiul de Început, aceste noi 
forme ale fnvâţămlnlului nos­
tru se vor constitui cu certitu­
dine ln argumente ale continuei 
perfecţionări in care se Înscrie 
şcoala românească.

— Xu putem omite, desigur, 
din această perspectivă, efortu­
rile depuse pentru asigurarea

numărului şl diversităţii forme­
lor de InvăţSmint. Care va fi, 
deci. In acest an şcolar, confi­
guraţia reţelei şcolare a jude­
ţului :

— ln acest an. vor funcţiona 
In judeţul nostru 282 unităţi 
preşcolare. 423 şcoli generale, 10 
licee de cultură generală, 5 licee 
de specialitate, 9 şcoli profesio­
nale, 3 case de copii, două şcoli 
speciale. două şcoli de muzică, o 
şcoală sportivă şi 3 case de 
pionieri Feţi de anul trecut, 
reţeaua şcotară se va lărgi prin 
extinderea învăţămintului pre­
şcolar, cu 17 unităţi fi prin

trecerea pe o scară mal largă 
la şcoala generală de 10 ani. 
Dacă anul trecut au funcţionat, 
cu rezultate valoroase, 33 clase 
a (X-a ln acest an numărul lor 
se va ridica la 70, doar 6 comu­
ne din judeţ nebeneficiind, 
deocamdată de acest avantaj 
al prelungirii duratei Invăţfimin- 
tului general. şi obligatoriu- 
Concomitent, au fost asigurate 
şi condiţii prielnice efectuării 
practicii, profilul şcolilor de 10 
ani, stabilindu.se tn concordan­
ţă cu structura economică a 
fiecărei localităţi.

— Aceasta presupune, fără 
îndoială, şi asigurarea unul 
spaţiu de şcolăriră re corespun-

Interviu consemnat de 
Vlorel TUDOSE,

(Continuare in pag. a lll-a)

■ Sin tem tn posesia unei veşti
■ bune: două cooperative aqrl*
B cola, respectiv Roman şi Rediu, 
B au efectuat ln întregime pla-
■ nul arăturilor de vară. Aceas- 
B tă performantă este rezultatul 
B folosirii intensive a tractoare- 
_ lor existente Io cadrul secţiilor 
I  de mecanizare, rezultatul unoi 
I  atente mături organizatorice. 
_  Dacă la Roman, spre exemplu 
m suprafaţa planificată să se arc 
•  tn această vară este ceva mai 
I  mică, la Rediu ea este de 298
■ hectare. Faptul că această Io-
■ treagă suprafaţă a fost deţa a- 
5  rată. constituie un merit pen- 
m tru cei care răspund de munca

ln cadrul cooperativei. Sînt a- 
vansate la această lucrare CAP 
Miron Costln (88 la sută), Să- 

I băoanl şl Secueni (80 la sută),
■ Gherăeşti (79 la sută), precum 
I şl Butnăreşti, Bozicni, Blrqă- 
I  oani şl allele
|  Gu toate că tnlr-un oumăt 
|  Important de cooperative se 
|  insistă pentru Intensificarea 
|  ritmului arăturilor, la olvelul
■ întregului Judeţ, olvelul reali- 
|  zărilor este încă modest, re- 
|  prezenttod doar 55.8 la sută. tn
■ cifre absolute este vorba de o
■ suprafaţă de 19.556 hectare ca-
■ re a fost arată rlln planul total
■ al acestei veri, care este de
■ circa 35.000 hectare.
■ Io numeroase cooperative 
B agricole suprafaţa erată se
■ menţine sub posibilităţile teh- 
i nlce existente. La C.A.P. Cor- 
B dun, spre exemplu, „realizarea" 
I  este de numai 10 la sută. A- 
M ceste este. se paie. «recordul* 
i tn domeniul rămtneTti tn urmă. 
B Aproape de această cifră se si- 
B tuează C.A.P Grumăzcşti cu 
B 18 le sută, Bălţăteşll cu 21 le 
•  sută, Stăniţa cu 24 la sută etc.

Se pune tntrebarea: cum au
fost folosite tractoarele în 
cooperativele agricole Negreşti, 
unde din 330 ha s-au arat doar 
49. BodeştU de Jos, unde din 
265 ha s-au arat doar 60, Bo- 
deştil de Sus, unde din 479 
ha s-au arat doar 140 ?

Explicaţia acestei rămloerl In 
urmă la arăturile de vară tre­
buie căutată In rămlnerea In 
urmă la celelalte lucrări. în 
special la trelerlş. tn majorita­
tea cazurilor cooperativele 
criticate fiind codaşe la ambe­
le lucrări.

Se cere In mod insistent ur­
gentarea ritmului de execuţie 
a arăturilor cu precădere ara­
rea suprafeţelor destinate cul­
turii qrtulul. Este alarmant 
spre exemplu Iaptul că din 
suprafaţa total arată de 19.550 
ha doar 7.283 ha sini destina­

te culturii qrtulul. Este drept 
că nu toate cele 32.000 hectare 
planificate a fi tnsămtntate cu 
qrtu premerq plante deja re­
coltate. mari suprafeţe pre- 
merqtnd sfecla. porumbul, 
floarea-soarclul. Totuşi, supra­
faţa pregătită pentru cultura 
qrtulul nu este deloc satisfăcă­
toare. Suprafeţele eliberate 
după orz, mazăre, borceaq. 
secară masă verde sînt mult 
mal mari sl ele puteau fi deja 
arate.

Dispunem, pe oqoarele jude­
ţului de un mare număr de 
tractoare degrevate deja de 
sarcina recoltării şl treieri- 
şuiul. Aceste mijloace pot fi 
mal Intens mobilizate la efec­
tuarea arăturilor, care se în­
scrie ca cea mal Importantă lu­
crare agricolă a acestor zile.

O U I  I U I

Programul 
unitâţilor 

comerciale 
pentru zilele 

de 21, 22, 23 
şi 24 august a.c.

•  UNITĂŢILE a l im e n ­
t a r e . In zilele de 21 şl 22 au­
gust programul tuturor maga­
zinelor alimentare va fi pre­
lungit cu o oră seara, fo ziua 
de 23 August, unităţile care 
desfao pline, lapte, şl carne 
precum şi tutungeriile vor fi 
deschise Intre orele 6—9. tn 
ziua de 24 august, toate maga­
zinele care sînt deschise tn 
mod obişnuit duminica vor 
funcţiona după acest program, 
(cele cu zi liberă lunea vor fi 
închise).

Depozitele de vin vor fi des­
chise Intre orele 7—11 -

•  UNITĂŢILE DE PRO­
DUSE INDUSTRIALE. In zile­
le de 21 şi 22 an gust, toate 
magazinele vor avea progra­
mul prelungit cu o jumătate 
de oră seara. In ziua da 
23 August, toate magazinele 
sînt închise.

In ziua de 24 august, maga­
zinele vor funcţiona după pro­
gramul de duminică,

•  l) M iA TI Li: T.A.PJL. In 
zilele de 21 şl 22 august, uni­
tăţile de alimentaţie publică 
funcţionează după programul 
normal. Ia ziua de 23 August 
tn timpul demonstraţiei, toate 
unităţile vor fi închise. După 
amiază —- program normal, in  
ziua de 24 august —- program 
de duminică-

Circulaţia 
turistică 

în creştere
ţn sezonul de vară, 'Agenţia 

judeţeană de turism a fost toi 
mai intens solicitată. Plnă la 

■ ora actuală, colectivul agen- 
J ţi ei a organizat trimiterea In 
. excursii interne a peste 16.000 
I  turişti din judeţul Neamţ şi t  

2.200 elevi în drumeţii pe tim­
pul vacanţei. In călătorii peste 
hotare au plecat mai mult de 
1200 turişti.

Concomitent a crescut grija 
pentru o mal bună primire şl 
deservire a iubitorilor de fru­
museţi din judeţul nostru. In 
ultima perioadă, circa 200 că­
lători străini apelează zilnic 
la serviciile oferite de agenţie.

Sóptómino 
viitoare, 

pe ecrane
La PIATRA NEAMŢ vor fi 

prezentate filmele i «Această 
femeie" <cu Sara Montiel) pe 
ecranul cinematografului „Pa­
noramic" şi .Jurnalul unei ca­
meriste" (24—26 auqust j film 
franco-italian, cu Jeane Mo- 
reau) şl «Bem şi comisarul 
San Antonio" «27—30 august | 
cu Berard Barray) pe ecra­
nul de Ia „Pietricica*.

Spectatorii din ROMAN sînt 
invitaţi să vizioneze pelicula 
americană «My Falr Lady* 
(la cinema „23 August“), „Cas­
telul condamnaţilor" (film ro­
mânesc | pe generic i Victor 
Rebengluc, Irina Gărdescu) şl 
„Tarzan omul junglei“ (ecra­
nizare a celebrului roman cu 
Johnny Weismuller) la cine­
matograful „Victoria*.

La URGII NEAMŢ sint pro­
gramate filmele „Oameni îm­
pietriţi* (producţie a studio­
urilor sovietice : 24_26 august)
şi «Joc dublu In Serviciul se­
cret“ (film italo.spaniol cu Ri- 
chard Harrlson in rolul prin­
cipal ; 27—30 august).

Pe ecranele cinematografu­
lui „Central“ din BICAZ pot 

, fi vizionate filmele «Păsări 
şi ogari" (producţie a studio­
urilor poloneze; 24—23 august) 
şi «VlnAtorul de căprioare** 
(ecranizare a unui roman din 
serialul lui Fenimore Gooper |  
28 şi 30 august)-

Peisaj pletrean.

Foto : P. ŞIMON
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1 Ritmuri in August
F „1 Generaţii 
fi în August

P a t r i a
I o n  C U tN U

D a n  R A M U R E A N U Cuvfntu! ce irumpe-n nebănuite spatii 

Pe-o aripă de timp

Zvîcntnd efervescente ctntărllor depline 

Cu timbrul întrupat tn generaţii

De stirpea unul nobil anotimp.

Pe-al ţării cer cresc muguri de lumină 

ŞI norii frfnţt s-au împlinit tn rod, 

Hulubi brăzdează zările senine 

Chemare caldă, pururea Izvor,

Pulstnd, strălucitoare, orbită a v ieţii;

E glasul tău pe-o aripă da timp, 

Cuvîntul nimb pa frunlaa tinereţii.

. . . .  -  ................

| Eliberat -în fluvii de clepsidre.
U i timp se bate In nisip abrapt;

1  Peste predestinate zodii triste,
1  Ne regăsim în păsări ne-ntrerupt.

I Şl fulgerat In cumpăna Iul august,
1  Intr-un destin de purpură înalt.

Din vfrstele fecunde ni te  umple 
| Urcuşul ferm spre timpul celălalt

j Astfel ne împlinim în crugul clipei, 
De-un timp perpetuu-nnobilaţl solemn ;

> Şl stemele drapate In lumină 
1 Ni-s zodie, şl pavăză! şl semn.

1 11 11 

j  Timpul poeziei Ora dăruirii
E m il  N I C O L A E

%
M ih a i I U R C U

1 — -  ■ ■ -  - ......... ■ - — ———

|  Magie şl sunet In vers

sub semnul drapelelor urcă.

In august, etnd roşul aprinde 

In noi sărbătoarea şl încă

mal sus deeft oricare sfere 

străluce un timp triumfal,

pe cumpăna filelor noastre 

PARTIDUL e punct cardinal;

ci stntem datori poeziei 

cum vieţii U stntem datori, 

tn august cfnd roşul aprinde 

tn suflete, noi sărbători.

Se-aprind sub pleoapa zilei 

minunile tn lan 

tn legănare blondă 

de rod şl de lumină. 

Pămtntul, omeneşte, 

întinde palma plină 

cu plinea ce-a dosplt-o 

tn ţesutul Iul un an.

Snrld tn soare spice 

tnflorate-n vis 

dg ora dăruirii 
frumoaselor fecioara 

E-o bucurie calmă 

tn nimenea culoare 

ce-mbracă nesfîrşltul 

tn arămiu aprins.

Secvenţă din filmul Splendoare tn iarbă, care rulează în a- 
ceasta săptămfnă pe ecranul cinematografului „Panoramic“ 

din Piatra Neamţ.

Concursul literar „Năzuinţe“  
la ora bilanţului

Deschis la Începutul acestui 
an şl contactai celei de a 26-a 
aniversări •  Eliberării, con­
cursul literar, organizat de Co­
mitetul judeţean' Neamţ al tJTG 
si ziarul „Seahlăul* şl-a de­
semnat. recent, dftlaătorll. 
Avat Pe larqa problematică a 
existenţei poporului nostru, 
animat de generoase Idealuri 
revoluţionare, concursul a fost 
deschis creaţiilor care oqlln- 
desc momente din trecutul de 
luptă al poporului şt partidu­
lui nostru, transformările înnoi­
toare din viaţa politică, eco­
nomică, soclal-culturală a tu* 
deţulul şl tării, aspecte din 
viaţa tineretului 

Pe adresa redacţiei, a sosit, 
tn această perioadă, un nu­
măr l m e m o t t  de lucrări 
da la pesta 40 da tineri, cel 
mal mulţi a f l a ţ i  tn sta­
diul de Încăput al c r e a ţ i e i ,  
din rtndul acestora detastndu- 
se, totuşi, cttlva autori care 
probează multă sensibilitate.

disponibilităţi lirice potenţiale 
(Ion Girau, ®h. Irimta, Ilona 
Aloanel, Ion ©nişei. Eugen Va- 
slllu ş.a.). Multe lucrări nu au 
întrunit Insă criteriile valorice 
Impuse de concursul nostru. 
Iar altele nu s-au Înscris In 
tematica propusă. Numărul lu­
crărilor Impuse atenţiei fiind 
astfel redus, s-a procedat la o 
restructurare a premiilor:

Premiile I şl II — nu se 
acordă.

Premiul III — NoemI Ne- 
delcu.

Menţiuni: Dumitru Tăi- 
macin, Gheorqhe Slmon.

Întrucît o astfel de competi­
ţie literară vâ fl deschisă şl 
anul viitor, tn cinstea Semi­
centenarului partidului nostru, 
am dori ca tinerii condeieri, 
neomiţlnd exigentele valorice, 
să-şi orienteze mal precis te­
matica lucrărilor tn spiritul 
proqramulul In care aste cir­
cumscris concursul.

In librării :

„Documente din istoria 
partidului comunist 

şi a mişcării muncitoreşti 
revoluţionare tn România“

Apărută În Editura politică şl intitulată „Documente din 
Istoria partidului comunist Şl a mişcării muncitoreşti revo­
luţionare In România", lucrarea pune în lumină activitatea 
desfăşurată de P.C.R. de la crearea sa, în mai 1921, şi plnă 
în momentul trecerii In ileqalitate — auqust 1924. Prin cele 
324 de documente pe care le Include — cartea scoate în evi­
dentă unitatea de concepţie şi de acţiune a P.C.R. Intr-o 
serie de probleme esenţiale din acea perioadă. Lucrarea 
relevă preocupările consecvente ale P.C.R. In lupta pentru 
consolidarea unităţii de luptă a proletariatului român, a nece­
sităţii organizării ţărănimii pentru realizarea şi întărirea 
fftîantel dintre clasa muncitoare Şl ţărănimea' muncitoare-#* a 
atragerii celorlalte categorii* progresiste de oameni al 
muncii în contextul activităţilor teoretice şl pracHcg'fe 
jsregcupau mişcarea muncitorească revoluţionară flM tara 
noastră.

Editat tub auspiciile Institutului de studii Istorice şl 
sodal-polltlce de pe Ungă G.G al P.G.R., volumul de faţă 
constituie o însemnată contribuţie la cunoaşterea unor pro­
bleme esenţiale ale mişcării muncitoreşti din România anilor 
1921—1924.

G. L

M fltl

R O D
Noemi NEDELCU

Clnd ciclic anotimpurile curg 
Un drum miraculos spre rod fierbinte 
Redeşteptăm în verile de plrg.

Am lunecat intli In negru de ţărtnă 
Şi dorul împlinirea şl-a legănat In bobi 
Fremătătoare seve am luminat apoi 
Şi sufletul tn rod ml l-am negat.

Am nins atunci căldura tn lunile de ger 
Şl ape-am despicat tn colţ de rădăcină 
Şl mi-am ascuns răbdarea In tulpină.
Ca foşnetu-i să urce pln-la cer.
M-am prefăcut apoi tn soare şl am copt 

Bob mlngîlat de rouă dimineţii 
Şl l-am ferii da vtntul care-1 scutura/
Ca să mă trlng fierbinte tn aşteptarea ta. 
M-am subţiat apoi tn seceri de lună,
Şi-am retezat din drumul clipei aşteptarea 
Şi-am logodit dorinţa dăruirii mele 

Cu buzele-fl arzfnd Ingenunchiate.

A  a p ă r u t

Studii do­
cumentare

J .  I.

Kirileanu“
|n  cursul zilei de ieri, au ieşit 

de sub tipar primele exempla­
re ale studiului monografic 
„G.T, KIRILEANU". Vol-umul, 
purtlnd semnăturile a doi de­
butanţi In domeniul criticii şl 
Istoriei literare, se constituie ca 
un omagiu adus memoriei căr­
turarului nemţeau In cal de aJ 
zecelea an de la stingerea sa din 
viaţi.

Autorii — Constantin Bostan 
(ziarist) şi Valentin Ci-ucu (pro­
fesor) — reconstituie in cela 210 
pagini ale lucrării, cu ajutorul 
a numeroase mărturii selecţio­
nate din documente, evocări, 
articole şi scrisori (In mare 
parte inedita), viaţa calul care 
a fost Gh. Teodore seu — Kiri­
leanu, activitatea sa de cerceta­
re şi publicistică pe tlrlmul 
folcloristicii« precum  fi labori­
oasa muncă de editare a operei 
Iul Ion Creangă, domeniu în 
care meritele ilustrului cărtu­
rar sini oal mei pregnant cu­
noscute marelui public. Bogata 
Ilustraţia completează conţinu­
tul informativ al lucrării, în­
tregind universul conturat da 
autori.

Apărut cu un „Cuvfnt înainte" 
semnat da prof* Ionel Marin fl 
cu o copertă a cărui desen apar­
ţine graficianului Mlhai MAdet- 
cu, volumul reprezintă un stu­
diu da amploare Închinat viaţii 
li activităţii Iul G.T. KIRILEA- 
NU (scriţri privitoare la perso­
nalitatea cărturarului pletrean 
da apărut plnă oeum In număr 
relativ restrlns fi numai lo pu­
blicaţii periodice).

mnâm ca un 
1 calitqţea , li­

do Subunita- 
'iatra Neamţ.

Creaţia bardului de la Mirceşti 
in  muzica românească

Pornind de la Ideea sincretis­
mului în artă, estetico roman­
tismului militează, mai ales, 
pentru contopirea poeziei cu 
muzica. O concretizare edifi­
catoare, in acest sens, inlllnlm 
în lirica universală. Din a- 
ceastă perspectivă, creaţia lui 
Vasile Alecsandri se bucură, 
la noi, de o situaţie deosebi­
tă. Dacă lirica multor poeţi 
va constitui momente de inspi­
raţie, de cele mal multe ori, 
pentru compozitorii din gene­
raţiile următoare, poezia lui 
Alecsandri îşi va lua zborul, 
dintr-o dată, cu melodia. Cel 
mai bun exemplu In acest sens 
ni-1 oferă .Hora Unirii“, cea 
mai frumoasă horă a neamului 
românesc — a cărei melodie 
este compusă de Alexandru 
Flechtenmacher — document 
viu, emoţionant prin mesa|ul 
său, q marelui act de la 
1859 şl, pe alt plan, una din

permanentele repertoriale ale 
formaţiilor artistice. Unele 
poezii s-au Integrat atlt de fi­
resc melodiei Incit circulă sub 
forma de .clntec popular. Aşa 
s-a întîmplat cu „Rodica“, com­
poziţie aparţinlnd lui Ion Po- 
pescu-Pasărea, sau cu .Barbu 
Lăutarii", versurile acesteia 
fiind adaptate unei vechi me­
lodii moldoveneşti.

Romanţa este o altă formă 
de circulaţie muzicală a poe­
ziei lui Alecsandri. Una din 
cele mal mari realizări de a- 
cest gen este «Steluţa*, atît de 
cîntată şl în vremea noastră 
•Hora Unirii*, „Cîntecul lui 
Ştefan cel Mare*, cu autor 
necunoscut, „GIntecul Iul 
Ştefan Vodă*, de Gavrlll Mu- 
sicescu stnt, în acelaşi timp 
alt grup de poezii care primesc 
de această dată inflexiunile 
cîntecului patriotic. într-o 
zonă apropiată trebuie situat

şi liedul cu caracter patriotic 
inspirat mal ales din poeziile 
ciclului „Ostaşii noştri", care 
evoluează spre forme mat am­
ple. Amintim clteva exemple: 
.Hora de la Plevna“ a lui Ga- 
vriil Muslcescu. creaţie ce se 
distinge prin spontaneitatea 
melosului de orlqine folclorică, 
poemul .Hora" cu o muzică 
dinamică, antrenantă, realizat 
de Georqe Dfma. .Peneş 
Curcanul", de Ciprlan Porum- 
bescu. .Sentinela română* de 
Georqe Stephănescu. poemul 
„Banul Mărăcine" a iul Georqe 
Stephănescu. Evoluţia lor de 
la lied spre forme mal ample, 
pînă la poem, dovedeşte preo­
cuparea compozitorilor de a 
qăsf cea mal potrivită tradu­
cere muzicală a versurilor .re­
gelui poeziei*.

Vasile VASILE, 
profesor

Expoziţia de artă plastică Varahil Moraru
Dintre numeroasele iniţiativa culturala cara s-au realizat 

deplin tn luna August, le cuvine o menţiune specială, tn 
cadrul Serbării muntelui Ceahlău, frumoasei retrospectiv« de 
picturi Varahil Moraru. deschisă, cu generozitate pentru 
marele public sătesc, sus, la Durău Vizitatorii din toate coltu­
rile ţării, pot contemple tntr-utt moment plastic orlqlnal îm­
binarea firească a Celor mol vechi $1 autentice tradiţii folclo­
rice cu arta cultă contemporană, osmoza fericită dintre naivi­
tatea plină de Invenţie fantastică a legendei româneşti cu 
meditaţia profund deliberată asupra originilor, sensurilor şl 
semnificaţiilor cuprinse In parabolele, aleqoriile şl simbolu­
rile de mere plasticitate, specifice culturii acestui popor, tn 
preajma unei case ţărăneşti transformate to muzeu etnografic, 
fn vecinătatea lucrării In frescă semnată de Tonltza şi 
recent restaurată, a unei impresionante colecţii de obiecte Şl 
schiţe de notaţie, unele semnate de Cornellu Babe, privind 
obiceiurile şi lipoloqia unor aşezări strămoşeşti din Neamţ, 
efortul de obiectivare plastică a Iul Varahil Moraru îşi qă- 
seşte cadrul cel mal fericit şl Işl întregeşte semnificaţia.

Laic profund meditativ, prin participarea şl restaurarea 
frumuseţilor de basm concepute de Tonltza pe pereţii Durău- 
lui, Interpret actual al legendei Dochlel şl Mioriţei, pictorul 
monumentalul Varahil Moraru te dovedeşte a fl un militant 
pentru promovarea formei naţionale a naraţiunii Istorice, fie 
c | este vorba de originile poporului nostru sau de epoca iul 
Ştefan «el Mare. un promotor al hedonismului, al optimismu­
lui specific baladelor româneşti Bl ştie să facă un elogiu 
cald •! simplu vieţii bucuriilor el artelor şl materiilor In 
cere au excelat strămoşii noştri. Acestea slnt doar clteva din 
aspectele fundamentale care-1 defínese pe autorul vastei 
fresce de la Gírelos. Profund cunoscător al artei zugravilor,

Iconarilor şl minlaturiştllor ţărani, el însuşi ridlclodu-se din 
mijlocul lor, pictorul nemţean a găsit resursele descifrării 
scrierilor vechi, a tradiţiei orale şl a proiectat tn clteva lucrări 
succesive acest eu fantastic al Istoriei noastre spirituale pe 
sute de metri de ziduri şl cupole. Modul iul simplu ţărănesc 
de a reda fizionomii şi evenimente, maniera Iul naţională în 
vestimentaţie şl atitudini, migala amănuntului semnificativ stnt

La Durau
pornite dintr-o adlncă sinceritate, dar mal adesea controlate 
raţional şl disimulate Toate acestea pentru a se menţine, 
ca şl marele poet. tn cadrul inimitabilului univers plastic al 
ţăranului român.

Slnt 1n expoziţie legende, amintiri, trăiri Intense tn fata 
unor fragile existente florale sau a unor gigantice construcţii 
care înceanfl eroic să Învingă tlmpu*. să-l ateste optimist pe 
om învingător al stihiilor navigator îndrăzneţ pe valurile 
unul destin tragic. Desigur varietatea tematică şi componistică 
îl derutează uneori chiar pe artist, pe alocuri el Îşi trădează 
stilul si persistă în amintiri din şcoala Iul Tonltza sau !n adln- 
clini de tentă care-1 amintesc pe Cornellu Baba. © fotografie 
de grup din 1937, prezentindu-1 alături de N. N. Tonltza. 
Cornellu Baba, N. Popa, Călin Alupl, Mlhai Gămiruţ, P. Hâfto- 
peanu şl de alţi ucenici ei .Academiei de arte frumoase" din 
laşi veniţi să studieze şi să picteze la DurăU, îl atestă valoa-

rea academică Multe dintre pînzele reprezentînd .Flori" dau 
mărturie pentru afinitatea continuă le postlmpreslonismul 
şcolii Ieşene, altele, cum ar fl «Cămin ţărănesc" dovedesc 
cunoaşterea Iul Luchlan. Melancolicele .Toamne", frumosul 
peisaj .în pădure* tl detaşează ,chiar tn cadrul acestui curent, 
11 conturează ca personalitate. Încercări mal recente Io do­
meniul compoziţiei li conduce spre un realism cu Inflexiuni 
constructiviste atunci clnd li opreşte privirea asupra .Bara­
jului Bîtca Doamnei" sau concepe portretul generic «Oţelarul".

Slnt In lucrările lui Varahil Moraru permanente tentaţii 
spre elementul ornamental de natură sau cosmic, aidoma 
descripţiilor din basmele noastre. L-a ajutat la o compunere 
qlobală cunoaşterea lui P. Troteanu. cu al său simţ decorativ, 
resimţit fn „Turnul lui Ştefan cel Mare*. „Moldoviţa". Slot 
tot atltea experienţe personale succesive, cite Influente şl 
afinităţi Din toate Varahil Moraru $t-a selectat mijloacele de 
expresie, le-a cultivat -cu strgulntă

Pentru a rămlne el însuşi pictorul monumentalist s-a 
prefăcut a uita şcolile, academia ieşeană, prieteniile şi afini­
tăţile cu marii pictori, s a întors ostentativ tn cea mal auten­
tică Şl sincera plăsmuire ţărănească .Masa" «Horia. Cloşca 
şl Cflşan". .Flori" de o simplitate şl rigiditate voltă a 
desenului, CU elemente d« chenar ţesut sau pictat pe sticlă 
de o naivitate voltă tn ornamentaţia vie situata geometric. 
Stnt de natură să dea definiţia plastică a unei oersonelltătl 
autentice, tocmai prin acea modestie supremă prin care 
meşterul se retrage spre adtndle Iul rădăcini anonime, se 
contopeşte cu experienţa seculară de fapt cu sufletul său 
candid.

Radu NEGRU, 
critic de artă

T v
,»NERI ai AUGUST

ÎS Desehlflsrso omisiunii. Micro- 
avanpremieră i 18.23 Căminul t 19.13 
Anunţuri <* publlcitoto 3 19.20 1001 
do sort. Emisiune pentru cel miel 1 
19.30 Telejurnalul do w urfl l 80 Film 
artistic 1 Prea mic pentru un război 
a tlt do maro f  21.20 Cununa de po 
Som*j 1 21.35 Victoria In mal. Film 
Tv. |  22.20 Vedele a la  '».Corbului do 
a u r  |  22.50 Telofirmalut do noapte l 
83 închiderea emisiunii.

•  M1CROAVANPREMIERA, Astfi 
eorâ loto no propune o  Intllnlre 

po  micul seruri ap  filmul romanesc 
Prea mic pentru un război atlt do 

mare", ai cBrot premieră cinema 
[tograflcfi om produs Irt primăvara o- 

estuf orn
I  Realisold In regla debutantului 
Radu Gobrea, după p  nuvelă do 
[D. R. Popotcui nouo producţia ro- 
[măneoscă prezintă clteva episoade 
din zbuciumatele f l dram aticele mo- 
■ a n te  a le  anului 1944, surprinse 

>e peliculă prin prisma putorii do 
nţelegere a  unul copil. Pentru 

Mihal. micul erou o l  filmului, varo 
anului 1944 înseamnă un început de 
nţelegere, acea  Inţelegere la 

copul nedesluşită, apoi trtstd şf o- 
marâ, caro urmează unul contact 
neaşteptat, prematur, cu violenţa. 
Sftrşltul fllmlui ii găseşte p a  băiat 
^înconjurat de  amintirea unor vieţi, a  
.unor visuri răm ase neîm plinite.!
| In distribuţie veţi recunoaşte po 
¡cîţiva actori cunoscuţi dumneavoas­
tră de pe micul şl marele ecran 11 

Mlreea Albul eseu (Docil), Gheor»

?he * Cotor Ici (Partea ta  de  vină, 
rocesul olb, Giocondo fără surls), 

Je«i% Constantin (Procesul o lb, Râc- 
jbunareo haiducilor, Baltagul), Gh. 
jDInleă (Străinul, Procesul o lb. Gol- 
goto. Columna), Don Nuţu (Dumi* 
nlcâ Io ora 6, Dimineţile unul b ă ia t 
cum inte,. . .  Apoi s-o născut legat* 
d a ), Nicolae Wolcz (Căldura, Re­
constituirea).

Radio
VINERI 81 AUGUST 

PROGRAMUL I

15 Roza viaturilor |  15.25 Simfonia 
a  Vlll-a In Fa major d e  Beethoveni 
16 Radiojurnal l 16.20 Piese folclori­
ce de virtuozitate |  16.40 Clnteco 11 
versuri 1 17.05 Pentru patrie  1 18
Dansuri din operete |  18.10 Revista 
economică I 18.25 Poglnl simfonice I 
19 Gazeta radio ) 19.20 Şlagăre I
19.30 Cronică d a  viaţă l  19.35 
Orchestra de  muzică popular® 
„Crlşono" din O radea J 20.03 Table­
ta d e  seară |  20.10 Mlcrorecltal 
Edith Pieha l 20.20 Argheziană I 
20.25 Zece melodii preferate I 81 
Atenţiune, părinţi 3 21.30 Moment 
poetic l 21.35 Solista serii I Doino 
B adea I 82 Radiojurnal I 22.20 
Sport 1 22.30 Jazz 1 83 Concert de  
seară 1 0,03 -  3 Estrada nocturni.

PROGRAMUL II

15 Pagini din opere 1 15.30 Compo­
zitor fl Interpret — Florin Bogardoi 
16 Radiojurnal |  16.20 V ad orchestre, 
melodii 1 16.50 Pe teme medicale 1 
22.15 Cîntecul patriotic In creaţia 
compozitorilor noştri 1 22.45 De 
toate pentru t o ţ i . . .  turiştii l 23.05 
Simfonia nr. •  op  88 In do  minor d e  
Ludwlg Spohr 1 24 — 1 Muzică de 
camera l

SIMBATA 22 AOQOST 

PROGRAMUL I

0.05 — 6 Muzica dimlneţţll l  6.09
9.30 Muzică şl actualităţi t 7 Radi« 
jurnal s 9.30 Mioriţa 1 10.05 Piese 
pentru plan d e  Grieg |  10.30 Din ţă­
rile socialiste |  11.05 Revista şlagă­
relor ; 12.00 Recital d e  operă 1 12.15 
— Imnuri pentru ziua eliberării |
12.30 InH/nfre c u ' melodia ■ populară 
şl Interpretul preferat ; 13 Radio­
jurnal |  13.10 Avanpremieră 'cotidia­
nă 1 13.22 Muzică uşoară 1 13.30 
Radloclub turistic t  -13.42 Formaţia 
„Sincron" ;  14 Pagini orchestra te  a le  
opere I 13 D e la  3 la  7 1

PROGRAMUL ll

7 Radiojurnal ;7.15 Program mm 
zfcol de  dim ineaţă i 8.10 Tot Inalntei 
8.25 Mari Interpreţi : Ion Volcu | 
9 Clnleco şl versuri 1 9.25 Melodii 
populare ; 9.33 Muzică Instrumentală 
10.05 Radi oenciclopedle pentru 
tineret 1 10.30 Concertul melodiilor 
de succes 1 11 Duete din opere | 
11.80 Melodii populare 1 11.38
Melodii îndrăgite |  12.03 Avanpre­
mieră cotidiană 1 12.15 Concertul 
nr. 5 In Ml bemol major pentru plan 
si orchestră d e  Boethoven 1 18
Muzică populară 1 13.30 Poglnl din 
scene lirice ; 14.08 Muzică uşoară 1
14.30 Muzică d e  promenadă 1 14,45 
Valsuri celebre.

Cinem a
PIATRA NEAMŢ -  Panoramic l 

».Splendoare In Iarbă" «  un film 
american, care trebuie văzut nea­
părat 1 regia este semnată de Elle 
Kazan, Iar in fruntea genericului 
figurează numele Notallel Wood şl 
a  Iul Warren Beatly (10, 15, 17.30, 
20) .

— Pietricica : „Explozie In munţi* 
— un episod dramatic Inspirat din 
lupta partizanilor iugoslavi tn timpul 
celui de-al doilea război mondial 
(10.30. 14.30, 16 30, 18.30. 20.30).

SAVINCŞÎI — Arta : „Răzbună­
torul" -  studiourile ita liene, specia­
lizate şi In filme western, vă oferă 
o ostiei de producţie In regla Iul 
Corlo Lizzani şi cu Lou Castel 
protagonist (15, 17, 19, 21).

ROMAN -  23 August 1 „Această 
femele" — regizorul Mario Camus 
vă propune o  ro in tlln ire  cu Sara 
Mantiei, d istribuită int-run rol care 
stîrneşte din nou adm iraţia  şl 
compasiunea spectatorilor (10, 15, 
17, 19, 21).

• VICTORIA t „Bănuiala ' — Kes 
Harrison, Rosemarie Harris şi Louis 
Jourdan Intr-o spumoasă eomedl 
inemalograiică realizată după 

piesa de mare succes in epocă „Pm 
Icele In ureche" (14, 16, 18,  20).

TIROU NfcAM| -  Victoria l „O pe­
raţiunea Léontine" — ■ studiouril« 
franceze vă oferâ o peliculă poli* 

stă tn care cel mai temut gangster 
este . .  . o sexagenară (16, 18, 20).

BICAZ — Central 1 „Picioare lungi, 
degete lungi" -  complicaţii amo­
roase pe un fond poliţist 1 o  come­
die vest-gormonă ce mizează pe 
calităţile de fotogenie ale Sentel 
Berger,

ŢARC AU 1 ..Operaţiunea Léon­
tine — vezi mai sus informaţiile 
comunicate la „Victoria" Tlrgu 
Neamţ 06, 18, 20).

I M u ;

JplA IRA  NfcAMJ -  Muzeul |udeţ< 
de isterie. Pieţe libertăţii e h  I  \ 

Muzeul memorial CeIIstrat 
|str, Colistrat Hogoş nr. 1

Muiéul fudëteàn d e  şlllilţe hàN* 
¡rale tirada  V. h  Lenin en  61

ROMAN •  Muzeul d e  Isterie 
municipiului 1

Muzeul de  ştUnţe naturale şl p 
cui zoologic.

TIRGU NEAMJ •  Muzeul de  Isterie 
■tn V. I. Lenin.
-  Muzeul memorial „ton Creangă* 

Humulestl.
AGAPIA • Căse mamorlolă -A 

lexondru Vlehuţă”.
VINATORI NEAM) -  Muzeul memo 

rial „Mlholl Sadoveanu*.
BICA2 •  Muzeul hidroenergetic şi 

de Istorie.
DURAU •  Complex m utelsila
poziţie de  etnografie şl expoziţie 

per tono lă -  leodor Varonil Morará.

Vremea
>ooşă cu cer senin spre 
slab din sud-est. 
o «raţionară. Mint-



In activitatea de informare politică a maselor

Operativitate 
şi bogăţie de idei

Incontestabil, as tizi, eu fie­
care eveniment ca se petrece In 
viaţa partidului ţi statului nos­
tru, pa arena interni |1 interna- 
ţicnalâ. cercurile celor ca re­
clam & o informare sistematici 
sa lârcaae neîncetat. Cunoaclnd 
temeinic conţinutul politicii 
partidului, oamenii da toate ca. 
taforiile, tineri, virstnici, bir- 
baţi sau femei, pot aprecia just 
un eveniment sau altul, pot lua 
parte activi la desfăşurarea lor, 
la Înfăptuirea lor. ia Înfăptuirea 
tuturor hotărlrilar.

— Comitetul orăşenesc da 
partid conduce întreaga activi, 
tata da informare politici, acu. 
nomici, social-cu ii ura li a co­
muniştilor si a celorlalţi oameni 
ai m u n c i i  din instituţiile 
si Întreprinderile oraşului — 
ne spunea deunăzi Gheor- 
ghe Ungureanu, secretarul Co­
mitetului orăşenesc de partid 
Tirgu Neamţ. Oamenii, indife­
rent de ocupaţia şi funcţia lor, 
ştiu mai multe, aa un nivel da 
cunoştinţe mai ridicat, ea infor­
mează, prin multitudinea şi di­
versitatea mijloacelor, corect 
sau mai puţin corect, total sau 
parţial. De aceea, ei aşteaptă din 
partea noastră lămuriri, expli­
caţii fu legături cu tot ce esta 
nou, iar datoria organizaţiilor de 
partid este de a informa opera­
tiv, competent, multilateral.

— Cum aa realizează aceasta !
— Informarea politici dl roa­

dele aşteptate daci ara un ca. 
racter sistematic, organizat, dacă 
sa desfăşoară nu Ia întimpiaro 
ci, după un plan bine gindit. 
In întreaga activitate noi cău­
tăm ca acţiunile de informare 
să răspundă cerinţelor oameni­
lor, însă In acelaşi timp şi ne­
voilor care rezulţi din preocu­
pările Comitetului orăşenesc da 
partid.

Astfel am aflat că pentru pe­
rioada imediat următoare In 
fata comuniştilor şl a celorlalţi 
oameni al muncii din întreprin­
derile oraşului va fi dezbătută 
Legea cu privire la organiza­
rea producţiei şi a disciplinei fa 
unităţile socialiste iar In cadrul 
organizaţiilor da bază aa va pre­
zenta expunerea i „Respectarea 
principiilor eticii socialiste, o. 
bligaţie statutară a comunişti, 
lor*. Aceste materiale vor fl 
expuse da membrii biroului şi 
ai comitetului orăşenesc de 

- partid, pa baza unul grafia di­
nainte stabilit

__ Sistemul expunerilor, con­
ferinţelor, s-a dovedit util şi e- 
ficace, dar practica ne arată că 
In foarte multe cazuri el se cere 
completat cu alte forme mai
mobile şi mai eficace — vj«e
să ne lămurească Nicolae Ivan- 
cihin, locţiitorul secretarului Co­
mitatului orăşenesc, şeful comi­
siei de propagandă, tnvâţâmlnt 
şl cultură. De aceea, trebuie pă­
răsită atitudinea rigidă de «im. 
plă lecturare a conferinţei, sta­
bilind prin diferite date şi e- 
xi* mp lo concrete, de la locul de 
muncă, un contact viu, atractiv 
şi interesant cu ascultătorii. Sin- 
tem intens preocupaţi de diver-

Viataf

de partid
sificarea informării politice. 
Vrem si înlăturăm pe cit posibil 
practica de a ne prezenta In faţa 
oamenilor cu texte gata fabri­
cate, general şi universal vala­
bile. Astfel, de cele mai multe 
ori expunerile primite de la 
comitetul judeţean le adaptăm 
condiţiilor şi particularităţilor 
specifice unităţilor respective.

Prin membrii biroului cit şl 
prin lectorii comitetului orăşe­
nesc au fost prezentate periodia 
expuneri pe teme ca i „Valoarea 
socială şi etică a muncii“, „Po­
litica externă a României so­
cialiste14, .Comunistul exemplu 
de corectitudine In familie şi 
societate* etc, toate, îmbogăţite 
cu exemple concrete. Totodată, 
organizarea diferenţiată a infor­
mării politice impune adesea ea 
acţiunile să se desfăşoare chiar 
cu grupuri mal mici, (a pauze, 
sau Înaintea Începerii progra­
mului De aceea, comitetul oră­
şenesc de partid insistă de fie­
care dată ca lectorii şi propa­
gandiştii să folosească orice pri­
lej, fiecare contact cu oamenii 
peptru a le Înfăţişa politica 
partidului nostru lntr-o pro­
blemă sau alta.

In felul acesta, răspunsurile, 
problemele expuse sînt mai nu­
anţate, venind mal direct tnta- 
timpinarea cerinţelor diverşilor 
cetăţeni. Aşa procedează C. Cla­
ca (Autobaza de transporturi). 
I. Filip (I.I.L., „Ozana"), S. Mi.

ron şi P. Sava (Spital). I- Fornea 
(Cooperativa „Unirea"), l  Dobre, 
1. A ioanei şi C. Cbelaru (C.A.P.)

— Prin repetate sondaje cit şl 
prin informările primite de la 
locţiitorii de secretari, ne spune 
tovarăşul Ungureanu, noi aflăm 
de felul cum se realizează a- 
ceste informări. Acolo unde încă 
mai sînt neajunsuri (fabrica de 
pline, C.S.L.F., subunitatea co­
munală, PTTR), acţionăm la 
timp pentru a le înlătura.

Pe lingă informarea prin con. 
ferinţe, expuneri, fntllnlrl di­
recte cu masele de cetăţeni, co­
mitetul orăşenesa de partid folo­
seşte informarea scrisă, presa 
locală şi centrală, radioul şi te­
leviziunea. Foarte eficace se 
dovedesc a fi „Agendele politice" 
(panouri cu articole decupate 
din presa cotidiană) prezente la 
flecare întreprindere şi insti­
tuţie, precum şi expunerile ţi­
nute de diverşi invitaţi din e- 
fara localităţii.

— Eficienta acestor multiple 
şl variate forme de informare ?

— Foarte mare — ne spune 
tovarăşul Ivancihln. De acest 
lucru ne convingem atunci clnd 
participăm la adunările generale 
şi In special atunci clnd Sn şe­
dinţele de birou confirmăm noi 
membri de partid. în general* 
oamenii sînt in temă cu princi­
palele probleme ale politicii in­
terne şi externe, sînt bine in. 
formaţi asupra evenimentului 
politic. Astfel, ne dăm seama 
mai mult ca oriclnd ce însem­
nătate are informarea politică, 
operativă fi competentă a oame­
nilor, ce semnificaţie şi impor­
tanţă au măsurile adoptate de 
partid, cu consecinţele lor so­
ciale.

Am plecat de la Tirgu Neamţ 
cu convingerea că, prin tot ce 
întreprinde considerînd activi ta. 
tea de propagandă şi informare 
un proces In continuă perfecţio­
nare Comitetul orăşenesc de 
partid depune eforturi stărui­
toare pentru ridicarea calităţii 
acestora, lncerclnd forme şi me­
tode diferite, răspîndindu-le pe 
cele mai eficace dintre ele.

Marcel CIUBOTARU

IJn instantaneu din partida 
Ceahlăul — Progresul Brăila : 
minor.» poposeşte In plasă, 
sub privirile dezolate alt 
portarului Rldol. căzut la 
plmlnt după o Intervenţie 
ce «-a dovedii a fl zadarnică : 
lovitura de cap a lui leneşi 
(absent din Imagine) a fost 
ne< rufăloara ; Bal tu urmă- 
reşle atent balonul, qata să 
Intervină, In timp re arbitrul 
Paul Brâtănescu (Suceava) 
are prilejul să la una dintre 
puţinele decizii exacte pe 
care le-a dat fn acest m eci: 
gol valabil pentru Ceahlăul 
şi . 1 — 1 pe tabela da mar* 
ca|

Foto: Şlraon POMPEI

M

snort* snort « snort
Formaţiile divizionarei C 

înaintea startului
După cum se ştie, luni, 24 

august a.c. intră In competiţie 
divizionarele G de fotbal t Vic­
toria Roman şi recent promo­
vata Cimentul Bicaz. Iată clte-

va amănunte de ultimă oră, re­
feritor la preqătirile celor două 
echipe Înaintea startului In 
noul campionat.

CIMENTUL BICAZ
A dispus de o perioadă cam 

scurtă de pregătire reuşind în 
Intervalul de două săptămîni 
dinaintea reînceperii campio­
natului să susţină trei partide 
de verificare — cu Bradul Roz* 
nov şl Volanul Bicaz. Antre­
norul Vasile Ghelaru este Încă 
nemulţumit de felul cum de- 
curqe omoqenlzarea lotului 
său, lărgit acum prin coopta­
rea a cinci jucători noi i Ca- 
lancea şl Rusu de la Avtntul 
Rădăuţi, Enăchiuc — de la Şti­
inţa Bacău, Andrei — de la 
Bradul Roznov şl Dănălache de 
la Unirea SăvenL Deşi partida 
Lnauqurală în compania Fores- 
tel Fălticeni este extrem de 
dificilă, se speră totuşi într-o 
comportare merituoasă a echl-

pei Cimentul, care va juca, 
după toate probabilităţile, In 
următoarea formulă t Vasilache 
(Enăchiuc) — Strlmbu, Pintilie, 
Marc, Daraban — Niculescu 
(Dănălache), Andrei — Chelaru, 
Galancea, Varlam (Rusu), Iurea.

De remarcat că Vasilache şi 
Marc, accidentaţi In timpul 
partidelor de baraj, şi-au re­
luat de curînd antrenamente­
le şi pini luni vor intra In for­
ma lor obişnuită. De aseme­
nea, aportul asociaţiei a fost 
substanţial în această perioadă, 
astfel Incit toţi membrii lotului 
dispun în momentul de faţă de 
condiţii optime pentru un în­
ceput promiţător în a treia di­
vizie de fotbal a ţării. (C. I. 
Munfeanu).

Noul an şcolar
(Urmare din pag, 1)

zător. Ce măsuri au fost luate 
In acest sens î 

— Pe lingă unităţile şcolare
existente, în acest an au fost 
alocate fonduri de investiţii
pentru realizarea unor noi
obiective i o şcoală cu 16 săli de 
clasă la Piatra Neamţ, un inter­
nat cu 216 locuri la Roman, a- 
fiate intr-un stadiu avansat de 
execuţie, astfel că sînt condiţii 
ca ele să fie predate in folosinţă 
la 1 septembrie. Din sprijin fond 
central se vor termina, sperăm 
ci in timp optim, construcţiile 
la 10 săli de clasă In mediul ru­
ral (4 la Borca şi cite două la 
Bozieni, Tămăşenl şl Cindeşti). 
Alte 41 săli de clasă şi două gră­
diniţe se vor realiza in mediul 
rural din contribuţie voluntară 
bănească şi fonduri rambursa­
bile. Au fost luata* de asemenea, 
măsuri concrete pentru repara­
ţia şi construcţia unor şcoli 
(Lunca, Oniceni, Grozăveşti, 
Hanqu). avariate in urma cala­
mităţilor naturale din acest an, 
pentru reparaţii capitale la alte 
şcoli din judeţ. In aceste zile, se 
efectuează ultimele lucrări de 
rrnmmajarc precum şi, curăţe­
nia generală la toate unităţile 
şcolare, conducerile şcolilor 
intereslndu-se, în acelaşi timp. 
de aprovizionarea cu combus­
tibil lemnos, mobilier, material 
didactic necesar tuturor discipli­
nelor de Invăţămlnt.

— Ce ne puteţi spune despre 
repartizarea la catedre a noilor 
absolvenţi ?

— O îmbunătăţire substan­
ţială s-a adus încadrării şcoli­
lor cu cadre calificate, prin 
repartizarea celor 281 absol­
venţi ai liceelor pedagogice, ins­
titutelor pedagogice de 3 ani şl

universităţilor. Este Îmbucură­
tor faptul că, In acest an, au 
fost repartizaţi absolvenţi ai 
facultăţilor, de filoloqie, mate­
matică, istorie, biologie şi la 
şcoli din comune Îndepărtate 
(Stănita. Pipiriq, Bicaz Chei, 
Bîra, Doi jeşti, Boteşti ş a.) care 
duceau lipsă de cadre califica­
te de ani de zile. întărirea 
colectivelor didactice din aceste 
şcoli va căpăta o expresie 
concretă în ridicarea nivelului 
de pregătire al elevilor In con­
formitate cu cerinţele actuale 
ale lnvâţămîntului nostru.

— Perfecţionarea procesului 
instructiv-educativ este legat 
indisolubil de ridicarea măies­
triei profesionale şi pedagogice 
a corpului didactic.

— Fără Îndoială. Nu am omis 
problema aceasta. La nivel 
judeţean. Inspectoratul şcolar 
va organiza, la Începutul lunii 
septembrie, cursuri de perfecţio­
nare pentru Învăţătorii care vor 
preda la clasele I cu elevi de 
6 ani şi pentru profesorii în­
cadraţi la clasele IX şi X ale 
şcolilor generale. Se vor lua fn 
discuţie, cu acest prilej, pe 
baza experienţei de anul trecut, 
planurile calendaristice pentru 
trimestrul 1. capitolele şi 
temele mai dificile, aspectele 
specifice acestor forme de Învă­
ţă mint. Nu am omis din acest 
program nici instruirea directo­
rilor de şcoli, consfătuirea anua­
lă a cadrelor didactice, organi­
zarea unor acţiuni pe linia 
perfecţionării ştiinţifico-meto- 
dice în cadrul Casei corpului 
didactic. Slntem astfel In măsu­
ră să spunem că noul an şcolar 
in judeţul nostru debutlad sub 
bune auspicii, va ilustra edifi­
cator sensul dinamic In care 
este Înscris Invâţămlntul din 
ţara noastră.

Pasiuni la vîrsta cravatelor roşii
Pionierele care vă zîmbesc 

fericite din fotografia de mal 
sus sînt E Diaconescu (clasa 
a Vil-a), Mihaela Curelaru 
(clasa aVII-a) şi Ana Andrei 
(clasa a VlII-a), eleve la 
Şcoala generală din comuna 
Glrcina. Motivul bucuriei ? 
De curînd aceste pioniere, 
membre ale cercului radio 
al şcolii din comună (cerc 
condus de profesorul Paul 
Corfu) au participat in tabăra 
republicană de la Dimbul 
Morii (Timişul de Jos) la un 
concurs „vinătoare de vulpi" 
organizat de Consiliul Naţional 
al Organizaţiei Pionierilor in 
mal multe etape i fază judeţea­
nă, fază zonală (ia Timişul de 
Jos şi la Timişul de Sus), fina­
lă. CIştigător (fără contra- 
concurente I) al etapei judeţe­
ne, echipajul pionierilor de la 
Glicina s-a comportat foar­
te bine şl la concursul 
c o n ţ i  nd pentru etapa

zonală, d e s f ă ş u r a t  la 
Timişu] de Jos, unde s-au 
aliniat la start 20 echipaje. 
Reprezentantele noastre au 
ocupat locul III (după judeţe­
le Dîmboviţa şi Harghita), 
căpătînd astfel dreptul de a 
participa la finala pe ţari, 
care nu s-a mai disputat Insă 
în aceeaşi formulă (echipaje 
pe judeţe),ci cu echipe mixte, 
reprezentlnd selecţionate ale 
celor două tabere.

Performanţa pionierelor 
nemţene este cu atit mai 
meritorie, cu cit activitatea 
cercului condus de profesorul 
Paul Corfu datează de numai 
un an, avînd 14 membri, dintre 
care şi 4 fete. Aşa cum pre­
văd şi regulamentele con­
cursului „vinătoare de vulpi“, 
aparatura radio este de 
fabricaţie proprie tinerii radio­
amatori din Glrcina dovedind 
reale aptitudini pentru acest 
pasionant capitol al tehnicii.

Mica
publicitate

ÎNCHIRIERI

Profesor fizică-matematică 
caut locuinţă (cameră (ne)mo- 
bilata. apartament) fn Piatra 
Neamţ. Ofertele la redacţia 
ziarului.

V IN Z A R I
Vtnd GORD1NI aproape 

nou. Buh uşi, str. Republicii 
25. telefon 434.

Combinaţiul minier
„Suce ava“

Gura Humorului
Aduce la cunoştin ţă celor  

interesaţi cât E xploatarea de 
Lucrări M iniere şi G eologice 
„Bistriţa“ cu sediul In Barnar, 
com una B r o ş t e n i  judeţul 

buceava.
________________________ J

Angajează imediat
•  MUNCITORI MINERI CALIFICAŢI ŞI 
NECALIFICAŢI, PENTRU SUBTERAN, ASI- 
GURINDU-SE URMĂTOARELE TARIFE DE 
SALARIZARE:

Muncitori calificaţi
•  MINERI
•  AJUTORI MINERI

98 — 114 lei/zi 
97 — 102 lei/zi

Muncitori necatificaţi
VAGONETARI FRONT 76 — 88 lei/zi 
VAGONETARI GALERII 67 — 79 lei/zi
MUNCITORI 69 — 81 lei/zi

--------------------------------------------
Pefltril muncitorii calificaţi, 

angajarea se face prin tran­
sfer tft Interes de serviciu, 
cu plata drepturilor prevă­
zute de art. 16/2 din Codul 
Muncii ; pentru cel familişti j 
te asigură locuinţa, In apar- | 
tamente cu Încălzire cen­
trală.

Pentru muncitorii nec alt fi­
caţi se decontează după an- 
qajare, cheltuielile de tran­
sport, se asigură cazare fn 
cămine de aefamlllftl, 3 mese 
la cantină, contra cost şl po- I 
slbllltăţl de calificare in me- j 
seriile de miner şi ajutor | 
miner-

Prezentarea şl anqajarea 
se face la sediul exploatării.

Relaţii suplimentare se pot j 
primi zilnic, de la Biroul pen- 
Iru recrutarea forţelor de 
muncă a judeţului Neamţ I 
precum şl la sediul exploa- | 
tării, personal şl la telefon, j

VICTORIA ROMAN
Antrenorul echipei, Tiberlu 

Căpăţlnă, a reluat antrena­
mentele încă din luna Iulie. 
Probleme mari s-au pus la re- 
alcltulrea lotului, deoarece o 
parte din jucători au preferat 
alte echipe în timpul perioa­
dei de transferări t Sîrcu I, 
Zăloagă, Botez şi Monu au op­
tat pentru Minerul Gura Humo­
rului, Iar Otic pentru I.T.A. 
Paşcani. Singura „achiziţie" 
senzaţională este cea a lui 
Mustaţă — jucător foarte pene­
trant în atac, cooptat de la 
fosta divizionară B Gloria 
Birlad.

Antrenamentele Victoriei de­
curg zilnic. Totuşi numărul 
partidelor de verificare a fost 
minim: în compania Betonului 
Roman, elevii lui Tiberiu CB- 
păţînă s-au mişcat foarte bine, 
realizînd un rezultat clar în fa­
voarea lor : 7—1. Obiectivele 
enunţate de conducerea asocia­
ţiei, avînd în vedere configu­
raţia modestă a actualului lot,

este menţinerea In prima Jumă­
tate a clasamentului $1 realiza­
rea unor partide cit mai fru­
moaso în fata publicului romaş- 
can, cara va trebui să-şi amine 
pretenţiile pentru anul viitor. 
Prima întîlnire oficială din ac­
tualul sezon va fi susţinută In 
deplasare, la CîmpuJunq, cu 
Rarăul, urmind ca de-abla în 
ziua de 6 septembrie a.c., sus­
ţinătorii să-şi poată vedea fa­
voriţii la lucru, în compania 
Petrolului Molneşti (din cauza 
intercalării unei etape de Cupă 
a României în ziua de 30 au­
gust).

Să încercăm să schiţăm ac­
tuala configuraţia a echipei» 
lonescu (Teodore»cu) — Capo- 
ianu, Dlţă, Ungureanu, Ron­
cea — Catargiu, Apostol (Klss) 
— Hacman, Mustaţă, Decu, 
Fulger. Rezerve : Pascu, Bar-
bu, Moraru, Sîrcu, Haiduc. 
(Vasile Vellsar — corespon­
dent). ,

P rin  telex
BRAŞOV 20 (Agerpres), — Prin telefon i Competiţia ci­

clist ă internaţională, dotată cu «Cupa Voinţa" a programat 
joi două etape. Cea de-a treia etapa, disputată contracrono- 
metru individual de la Braşov la Poiana (13 km), a revenit 
liderului clasamentului, dinamovistul Emil Rusu. in 24,S4". 
Au urmat In clasament M. Rtndaşu — 25*10" şt Al. Sofronle 
— 25'59". Etapa a 4-a cu plecarea în bloc, desfăşurată pe 
ruta Braşov — Tirgu Secuiesc — Braşov (114 km), a fost 
cîştigată de W. Egyed (România) în 2h 37*45** (medie orară : 
43,360 km). Alergătorul vest-german Kornmayer a ocupat 
locul doi în acelaşi timp, urmat de Ştefan Ene cu 2h 38*14*'.

In clasamentul general, E. Rusu are un avans de 1 '50" 
faţă de cel de-al doilea clasat — Al. Sofronle; pe locul trei 

se află N. Ciumetl, la 1'55', iar pe locul 4 Burlacu la 2*05”. 
Astăzi are loc ultima etapă : Braşov — Rucăr — Braşov.
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beton Roman i Am  să dau un  
exemplu e locvent, do ch in te - 
senfâ m orală a epocii pe care 
o trăim . Cu c lţ iv a  an i în u r­
mă unitatea noastră lucra  cu  
p ie rd e ri p lan ificate. A stăzi 
dăm  bene fic ii de zeci da m ili­
oane Ic i. Sarcin ile aferente ac­
tu a lu lu i c in c ina l au lost în ­
deplin ite . Pfnă la s f lrş ltu l a- 
nu h ii, vom rea liza o depăşire 
a sarc in ilo r in iţ ia le  de plan de 
aproape o  sută de m ilioane le i. 
N u e un Vait c a lita tiv  care 
vorbeşte despre creşterea 
noastră f  A  da m al m ult, m al 
bun s in i deziderate a le  m uncii 
fiecăru ia  “d in tre  noi.

PAL VERONICA, coopera­
toare, Săbtfoan! t V/afq mea 
este legată de v ia ta  satului, n 
că re i fiică  sînt. Că avem la  d is­
poziţie  a tltea şco li In tre  care 
şl un liceu, magazine ca la  
oraş, bru tărie , lum ină e le c tr i­
că, televizoare sînt lu c ru ri 
cu care ne-am obişnuit. U n  bun  
c i ş t i gat m l se pare a  l i  
CO NŞTIINŢA. ÎNCREDEREA 
In  m al bine, m al frumos. De­
pinde num ai de muncă, de dă­
ru irea noastră.

— Ce am 1nvă[at In  aceşti 
două zeci ş l şase de an i f  fn  
prim u l r ln d  să trăiesc cu ade­
vărat — ne declară EUGEN 
JONESCU, Învăţător pensionar. 
M ă gîndese cu c ile  necazuri ş l 
greu tă ţi am Invă la t eu carte. 
Mă g înde sa 'apoi, nu m al de­
parte Ia c o p iii mei. azi ing ineri 
ş l profesori, oameni la  lo cu l 
lor. De multe o r i c lnd  le v o r­
besc e le v ilo r mei (pentru că, 
deşi sînt de mal m u lţi an i pen­
sionarv nu m-am  -despărţit de 
catedra — compar pa tria  noas­
tră  cu  o grădină frumoasă, In  
care flo r ile  cresc libere , cu 
ţa ţa  spre soare. Şi soarele e 
pa rtidu l nostru, care Yte con­
duce înţelept şt sigur.

Destine, împliniri, certitudini 
pe magistrala deschisă de au­
gust 1944. Flăcări incandes­
cente din inimile generoase ale 
celor douăzeci de milioane 
care. In curînd, vor sărbători 
a douăzeci şl şasea aniversare 
a eliberării. Douăzeci şi sase 
de ani de dud  trăim la cea 
mai înaltă tensiune anotimpul 
marilor împliniri umane.

Ascensiuni pe graficul întrecerii
(Urmare din pag. I)

făcut In citeva secţii am 
cunoscut pe clţiva dintre cei 
mai destoinici muncitori, 
aspecte din munca lor.

La secţia l-a mecanică se 
pregăteşte întreaga producţie 
a uzinei, asigurtnd in mod rit­
mic atelierele de montaje şi 
asamblare cu piesele necesa­
re. In hala de strungărie. oa­
menii, aplecaţi asupra maşi­
nilor, urmăresc atenţi mişca­
rea uniformă a pieselor în lu­
ciul cărora se oglindesc frun­
ţile Încordata de atenţia colo­
ra care manevrau cu atlta 
precizie dispozitivele de strun- 
jire a metalului, dindu-i for­
ma dorită.

La ora clnd făceam aceste 
însemnări, planul era de­
păşit cu 1,5 tone la echipa­

ment de irigaţii prin aspersl- 
une. 15.000 bucăţi repere şi 3 
generatori. Maistrul N. Gulu- 

ţă ţi inginerul şef a) secţiei 
Octav Mânu ne «punea c i pi­
ni la sfirşitul acestei luni vo­
lumul realizărilor peste plan 
va creşte considerabil.

Asamblarea prin sudură şl 
montarea tuturor produselor 

se execută In cadrul secţiei a 
II-a. Şi aici ne-a Intimpinat a- 
celaşi zgomot al maşinilor, a- 
ceiaşi freamăt al muncii, ace­
eaşi dorinţă din partea fiecă­
rui muncitor de a se depăşi, 
manifestlnd hotă r Ir ea de a
cinsti marea sărbătoare de la 
23 August cu succese dintre 
cele mai frumoase. De la mai­
strul principal Dorin Macovel 
am aflat că pini in prezent 
planul zilei era depăşit cu 1,5 
ia sută. Se obţinuse în piua 2

generatori, 5 tone instalaţii 
pentru irigat şi 0,4 tone uti­
laj pentru industria alimen­
tară. C. Ghlndăoanu, Mihal 
Negură, C. Şarpe, M. Za li aria 

şi Ion Luţun sînt doar clţiva 
dintre muncitorii acestei «co­
ţii care prin lucrările de bu­
nă calitate ce le exeutâ contri­
buie la depăşirea zilnică a 
sarcinilor de p)ao 

Clnd am ieşit pa poarta uzi­
nei, o nouă garnitură de va­
goane Încărcate cu instalaţii 
pentru irigat luau drumul o» 
goarelor patriei. Desigur* la 
defilarea oamenilor muacii 
din judeţul nostru şi metalur- 
giştli de la l.M. „Ceahlău* vor 
purta grafice, panouri, rapor- 
tind partidului că angajamen­
tele au fost nu numai îndepli­
nite, dar şi substanţial depă­
şite.

ÎNTREPRINDEREA
DE

INDUSTRIE
LOCALA

METALURGICA
Piatra Neamţ 

str. *
V.I. Lenin , 

nr. 271

Produce şi livrează pentru  comerţ, întreprinderi şi instituţii urm ătoarele
produse: 1 ' * vv?

GENERATORI DE ACETILENA pentru suduri» 

DIVERSE ÎMPLETITURI DIN SÎRMĂ
’alvanlzată pentru împrejmuiri (dimensiunile, 
puţind fi stabilite Ia cererea solicitanţilor).

DULAPURI METALICE pentru acte*vestiare şi scule.. 

PIESE TURNATE din fontă şi bronz.

I CĂRUCIOARE Pentru transportul buteliilor de aragaz*

ŢESĂTURI FILTRU pentru captări In industri#
de ciment şi chimică.

EXECUTA LUCRĂRI DE LĂCĂTUSERIE
Şl CONSTRUCŢII METAUCE la comandări 

MELAKA OARACITA pentru umpluturi (perne,
plăpurai, saltele etc).

► PRODUSE ARTIZANAT tf«i° m ese
articole de cadouri etc) .\

»¿ A LTELE pentru dormitoare»

Pentru relaţii 
suplimentare 
sau comenzi 
adresaţi-vă 

întreprinderii.
Telefon _ 

11645 sau 13432.



Şedinţa Comitetului 
Politic Consultativ 

al statelor participante 
la Tratatul de la Varşovia
La 30 tugust 1970 a avut loo 

la Moscovp şedinţa Comitatului 
Politic Consultativ al statelor 
participanta la Tratatul de la 
Varşovia.

La şedinţă au participat 1
Todor Jivkov, prim-secretar al 

C.C. al P. C. Bulgar, preşedinte- - 
le Consiliului de Miniştri al 
R. P. Bulgaria 5 Boris Velcev, 
membru al Biroului. Politic, se­
cretar al C. C, al P. C. Bulgar 1 
l van Başev, membru al C. C, 
al P. C. Bulgar» ministru al a- 
facerilor externe al R. P. Bulga­
ria ; Gust a v Husak, prim-secre- 
tar al C. C. al P. C. din Cehoslo­
vacia t Lubomir Strougal, mem­
bru al Prezidiului C. C. al P. C. 
din Cehoslovacia, preşedintele 
guvernului R, S. Cehoslovacia •
.7an Marko, membru al C. C. al 
P. C. din Cehoslovacia, minis­
tru al afacerilor externe al R. S. 
Cehoslovace;

Walter Ulbricht, prim-secretar 
al C. C. al P.S.U.G., preşedintele 
Consiliului de Stat al R. D. Ger­
mane 1 \v i 11 î Stoph, membru al 
Biroului Politic al C. C. al 
P.S.U.G., preşedintele Consiliu­
lui de Miniştri al R. D. Germa­
ne ; Erlch Hon echer, membru 
al Biroului Politic, secretar al 
C.C. al P.S.U.G. t. Kurt Hager, 
membru al Biroului Politic, se­
cretar al C. C. al P.S.U.G. ţ 
Gunter Mittag, membru al biro­
ului Politic, secretar al C* C. 
al P.S.U.G. | Hermann Axen, 
membru supleant al Biroului 
Politic, secretar al C.C. al 
P.S.U.G. Otto Winzer, membru

al C.C. al P.S.U.G., ministru al 
afacerilor externe al R. D. Ger­
mane 1

Wladyslaw Gomulka, prim-se- 
cretar al C. C. al P.M.U.P. | do. 
sef Cyrankiewicz, membru al 
Biroului Politic al C. C. al 
P-M.U.P., preşedintele Consiliu­
lui de Miniştri al R. P. Polo­
ne 5 Zenon Kliszko, membru al 
Biroului Politic, secretar al C.C. 
al P.M.U.P.; Stephan Jendry- 
chowski. membru al Biroului 
Politic al C.C. al P.MiU.p., mi­
nistru al afacerilor externe al 
R, P. Polone 1 Joseph Winie- 
wicz, adjunct al ministrului a- 
facerilor externe al R. P. Po­
lone ;

Nicolae Ceauşescu, secretar 
general al Partidului Comunist 
Român, preşedintele Consiliului 
de Stat ai Republicii Socialiste 
România 1 Ion Gheorghe Mau­
rer, membru al Comitetului E- 
xecutiv, al Prezidiului Perma­
nent al C. C. al P.G.R, preşedin­
tele Consiliului de Miniştri al 
Republicii Socialiste România 1 
Paul Niculescu-MizU, membru al 
Comitetului Executiv, al Pre­
zidiului Permanent, secretar al 
C*C. al P.C.R., Corneli u Mănes- 
cu, membru al C. G. a] P.C.R., 
ministru al afacerilor externe 
al Republicii Socialiste Româ­
nia t

Janos Kadar, prim-secretar al 
C. C. al P.M.S.U. | Jeno Fock, 
membru al Biroului Politlo al 
C.C. a] P.M.S.U, preşedintele 
guvernului revoluţionar munci- 
toresc-tărănesc ungar; Janos

Sosirea de la Moscova
(Urmare din pagina 1)

Verdet, Maxim Berqhianu, 
Constantin Drăcjan, Petre Lupu, 
Manea Mănescu, Dumitru Popa, 
Dumitru Popescu, Leonte 
Răutu, Ştefan Voitec, Petre 
Blajovici, Mi hai Gere, Ion Io- 
niţă, vicepreşedinţi al Consi­
liului de Miniştri, membri ai 
C.C al P.C.R., al Contillulol de 
Stat şl al guvernului, conducă­
tori de instituţii centrale şi 
organizaţii obşteşti.

Erau de fată A. V. Basov, 
ambasadorul Uniunii Sovietice 
la Bucureşti, şl membri al am­
basadei.

★
La plecarea din Moscova, pe 

aeroportul Vnukovo, delegaţia

In Vietnamul 
de sud

SAIGON 20 (Agerpres). — 
Luptele dintre formaţiunile Gu­
vernului Revoluţionar Provizo­
riu al Vietnamului de Sud şi 
trupe american o-saigoneze au 
continuat, In noaptea de mier­
curi spre Joi, In regiunea baze­
lor de artilerie grea „Barnett" şi 
„O’Reilly", situate In apropiere 
de frontiera laoţiană, la 30 km 
sud de zona demilitarizată. Cele 
două baze slnt asediate de mai 
multe zile de forţele patriotice, 
care păstrează in continuare con­
trolul asupra Întregii regiuni. 
In cursul aceleaşi nopţi, o uni­
tate de paraşutişti americani, a- 
parţinlnd primei divizii aeropur­
tate a fost supusă tirului de 
mortiere al patrioţilor, la timp 
ce se afla intr-o tabără de noap­
te la 26 km sud-vest da Qaung

de partid şl de stat a Repu­
blicii Socialiste România a 
tost condusă de Leonid BreJ- 
nev, secretar general al C.C. 
al P.C.U.S., Alexel Koslghln, 
membru al Biroului' Politic al 
C C  al P.CU.S., preşedintele 
Consiliului de Miniştri al 
U.R.S.S., G. 1. Voronov, mem­
bru al Biroului Politic al C C  
al P.CU.S., K. P. Katuşev, se­
cretar al CC. al P.C.U.S., An­
drei Gromlko, membru al C C  
al P.C.U.S., ministrul afaceri­
lor externe al U.R.S.S., K. V. 
Rusakov, şef de secţie la C.C 
al P.CU.S.

Au fost de fată, de asemenea, 
Teodor Marinesco, ambasado­
rul României la Moscova, şl 
membri ai ambasadei române.

Peter, membru al C.G. al 
P.M.S.U., ministru al afacerilor 
externe al R.P. Ungare 1 

Leonid Brejnev, secretar ge­
neral al C.C. al P.C.U.S. 1 Ni­
kolai Podgornll, membru al Bi­
roului Politic al C.C. al P.C.U.S., 
preşedintele Prezidiului Sovie­
tului Suprem al U.R.S.S. 1 Ale. 
xei Koslghln, membru ai Birou­
lui Politic al C. C. al P.C.U.S., 
preşedintele Consiliului de Mi­
niştri al U.R.S.S. | Andrei Kiri­
lenko, membru al Biroului Po­
litic, secretar al C.C. al P.C.U.S. j 
Constantin Katuşev, secretar al 
C C  al P.CU.S. 1 Andrei Gro- 
mîko membru al C. C. al 
P.C.U.S., ministru al afacerilor 
externe al U.R.S.S.; Konstantin 
Rusakov. membru al Comisiei 
Centrale de revizie a P.C.U.S., 
şef de secţie la GG. al P.CU.S.

Scopul şedinţei l-a constituit 
discutarea unor probleme inter­
naţionale, !n conformitate , cu 
practica statornicită în relaţiile 
dintre ţările socialiste partici­
pante la Tratatul de la Varşovia.

Principala atenţie a fost a- 
corelată actualei situaţii din E- 
uropa care, dupfi părerea ge­
nerală, are o Influentă impor­
tantă asupra situaţiei mondiale 
In ansamblu.

Participanţii au subliniat că 
tratativele şl semnarea Trata­
tului dintre U.R.S.S. şi R.F.G., 
la 12 august 1970, reprezintă un 
pas important pe calea destinde­
rii încordării şi normalizării si­
tuaţiei In Europa, corespund in­
tereselor tuturor popoarelor şl 
servesc cauzei dezvoltării unor 
relaţii Interstatale active intre 
toate ţările europene, pe baza 
principiilor coexistenţei paşnice* 
Participanţii şi-au exprimat in. 
tenţia fermă de a Întreprinde 
noi paşi care depind de ei — 
împreună cu celelalte ţări inte­
resate — Îndreptaţi spre în­
tărirea securităţii europene*; In* 
deosebi să Întreprindă măsuri 
active pentru realizarea la vii­
torul apropiat a propunerii* cu 
privire la convocarea conferin* 
ţei general-europene, propunere 
care se bucură de un sprijin tot 
mai larg.

A avut loc, de asemenea, un 
schimb de păreri asupra altor 
probleme internaţionale actuale.

A fost exprimată din nou con­
vingerea că Întărirea legăturilor 
frăţeşti şi a colaborării multila­
terale dintre ţările socialiste con­
stituie chezăşia asigurării păcii 
şi securităţii europene.

Şedinţa s-a desfăşurat In spi­
ritul deplinei Înţelegeri, priete­
niei şi colaborării.

R.P. POLONA. — Vedere din Katowice.

Manifestări consacrate 
aniversării eliberării României

MOSCOVA 2a  — Trimisul 
Agerpres, A. Toth, transmite 1 
Tn capitala sovietici, a avut 
Ioc ţol după-amtază adunarea 
festivi a reprezentanţilor oa­
menilor munci! din Moscova 
consacrat! celei de-a 26-a a- 
nlverslrl a eliberării României 
de sub ţugui fascist

Lufnd cuvîntul, V. Konotop, 
membru al <8.0. al P.G.U.S.. 
prim-secretar al Comitetului 
regional Moscova al P.0.U.S. 
a subliniat marile succese ob­
ţinute de poporul român sub 
conducerea partidului său co­
munist tn anii de dup! elibera­
re şl s-a referit la relaţiile 
multilaterale de colaborare din­

tre U.R.S.S. şl România. A vor­
bit apoi V. M. Mlbev, strungar 
Ia Uzina de rulmenţi or. 1 din 
Moscova, fruntaş al muncit 
comuniste.

în încheiere a luat cuvtntul 
ambasadorul României. Teodor 
Marlnescu. care a tracul în 
revtstl marile reallzir! ale po­
porului român obţinute tn cel 
?6 de ani de viaţi liberi.

Artişti al scenelor din Mos­
cova au prezentat apoi un bo­
gat program artistic.

HANOI 20 — Corespondentul 
Agerpres, Corneliu Vlad, 
transmite 1 în cadrul ma ni fes-

Scurte ştiri  ■  Scurte ştiri

ţârilor organizate la R. D. 
Vietnam ou ocazia sărbătorii 
naţionala a României, Comita­
tul pentru relaţii culturale cu 
străinătatea a organizat, la 
19 august» ia Clubul Interna­
ţional din Hanoi, o gală de 
filme româneşti. Au participat 
Hoang Van Tien, ministru ad­
junct al culturii, Nguyen Kim 
Cuong. Vicepreşedinte al co­
mitetului pentru relaţii cultu­
rale cu străinătatea, funcţio­
nari superiori din MAE şl 
CRCS. Au lnat parte Constan­
tin Băbeanu, ambasadorul Re. 
publicll Socialista România la 
Hanoi şl membri ai ambasa­
dei.

•^sum ituuuuuuiim um uum ^

' FAPTUL ’
MOHAMMED YAZID, TRI­

MIS SPECIAL AL GUVERNU­
LUI ALGERIAN» a fost primit 
joi de secretarul general al 
O.N.U., U Thant, căruia i-a In­
tri în* t un mesaj din partea mi­
nistrului de externe, Bouteflika 
In mesaj se arată că reţinerea 
de către autorităţile israeliene 
a doi cetăţeni algerieni, arestaţi 
la 14 august pe aeroportul din 
Tel Aviv, contravine normelor 
dreptului internaţional şi că 
Algeria nu exclude sprijinul 
Naţiunilor Unite pentru elibera­
rea imediată şl necondiţionată 
a celor doi.

PREŞEDINTELE STATELOR 
UNITE, RICHARD NIXON, a 
sosit joi într-o vizită oficială de 
două zile in Mexic. La sosirea 
pe aeroportul micii localităţi 
balneare de pe coasta Pacificu­
lui Puerto Vallarta, el a fost 
primit de preşedintele mexican, 
Gustavo Diaz Ordaz, şi de alte 
persoane oficiale mexicane.

în timpul vizitei, preşedintele 
Nixon va purta convorbiri cu 
preşedintele Ordaz care se vor 
referi In deosebi la relaţiile bi­
laterale şi la evoluţia raporturi­
lor S.U-A. cu ţările continentului 
latino-american.

nea, că Mohamed Zayyat a tri­
mişi ministrului de externe al 
R.A.U,. Mahmoud Riad, un ra­
port detaliat asupra consultă­
rilor pe care le-a avut In aceste 
zile la New York.

zine de detoxlflcare a gazelor, 
care vot începe producţia tn 
această toamnl. Pentagonul 
intenţionează să facă inofen­
sive pe această cale Importan­
te cantltătl de gaze toxice în­
vechite. stocate tn Insula 
Okinawa şl tn diferite puncte 
ale teritoriului american.

REUNIUNEA COMITETULUI 
ELIBERĂRII, organ al Organi­
zaţiei Unităţii Africane (OUA), 
şi-a continuat miercuri lucrările 
la Addis Abeba.

Comitetul Eliberării s-a întru­
nit, în vederea coordonării ac­
ţiunilor O.U.A. împotriva regi­
murilor minoritare rasiste din 
Rhodesia, Africa de Sud şi co­
loniile portugheze.

Reuniunea va dezbate, de ase­
menea, poziţia care să fie adop­
tată faţă de intervenţia brita­
nică de a vinde arme regimului 
rasist din Africa de Sud, 

Comitetul Eliberării urmează 
să supună un raport conferinţei 
miniştrilor de externe al O.U.A., 
care, se va întruni săptâmîna vil. 
toare la Addis Abeba pentru a 
pregăti conferinţa la nivel înalt, 
ce sa va deschide la 1 septem­
brie.

LAOS. — în foto t o u- 

nitate a Frontului Naţio- 

de Eliberare

REPREZENTANTUL PERMA­
NENT AL REPUBLICII ARABE 
UNITE la Organizaţia Naţiuni­
lor Unite. Mohamed Hassan 
Zayyat, a avut miercuri,, la New 
York, o întrevedere cu Gunnar 
Jarring, reprezentant special al 
secretarului general al O.N.U. 
In Orientul Apropiat, anunţă 
ziarul egiptean „Al Ahram". 
Deşi nu a fost făcută nici o pre­
cizare in legătură cu conţinutul 
întrevederii, este posibil că au 
fost abordate chestiuni referi­
toare la pregătirea deschiderii, 
convorbirilor de pace în pro­
blema Orientului Apropiat, âub 
auspiciile ambasadorului Jnr- 
rlrig.

Ziarul citat relevă, de aseme-

DUPA ÎNTREVEDEREA SA 
CU MAHMUD RIAD, ministrul 
afacerilor externe al Republicii 
Arabe Unite, şeful grupului de 
observatori ai O N.U., generalul 
Ensio Si las vu o, a avut miercuri 
seara o lungă convorbire cu 
Salah Gohar, subsecretar de stat 
egiptean la Ministerul Afacerilor 
Externe. Potrivit agenţiei France 
Presse, a fost evocată cu a- 
cest prilej problema posturilor 
de observatori, Închise în urma 
intensificărilor operaţiunilor mi­
litare In zona Canalului de Suez.

DIVERS 
Pf CIOB

IN INTENŢIA DE A ATENUA 
PROTESTELE, exprimate atlt 
în S.U.A. cit şl în străinătate, 
în legătură cu recenta scufun­
dare în Oceanul Atlantic a 
unei importante cantităţi de 
gaze toxice. Pentagonul a a- 
nuntat. că, în viitor.* debarasa­
rea de astfel de substanţe se 
va realiza prin ardere. în a- 
cest scop, la Arsenalul de; la 
RHcky Mountaln (Colorado! se 
construiesc în prezent două u-

LA 20 AUGUST, poporul un­
gar a sărbătorit Ziua constitu­
ţiei — aniversarea a 21 de 
ani de la adoptarea noii consti­
tuţii a Republicii Populare 
Ungare. Cu acest prilej. în 
diverse localităţi din Ungaria 
au avut loc manifestări cultu- 
ral-artistlce şt sportive, ser­
bări populare, far în mal 
multe oraşe mari adunări popu­
lare la care au luat cuvîntul 
conducători de partid şi de 
stat. La adunarea populară 
din oraşul Szekesfehervar a 
luat cuvîntul Losonczl Pal, 
preşedintele Consiliului Prezi­
denţial al R.P. Ungare. Prin­
tre altele, vorbitorul a subli­
niat faptul că noua constituţia 
consfinţeşte tn practică marile 
drâpturl de car? se bacuri as­
tăzi poporul muncitor în Un­
garia şt asigură totodată baza 
dezvoltării şl -lărgirii în conti­
nuare a democraţiei socialiste.

nai din

Laos în (impui unor in- 

ctrucţli militare.

T

Măsuri profilactice 
împotriva epidemiei de holeră
După cum s-a mal anunţai, 

în clteva ţări au fost semnala­
te epidemii de holeră. Autori­
tăţile sanitare naţionale şi 
internaţionale acţionează e- 
nerglc pentru limitarea erecte­
lor molimei, pentru a Împiedi­
ca răspindirea ei în diverse 
alte regiuni ale lumii. în ur­
ma depistării unor cazuri de 
holeră în Libia, o campanie de 
vaccinare a început în toată 
tara. La cele 14 centre de vac­
cinare deschise la Tripoli s-au 
prezentat miercuri mii de 
persoane. Vaccinarea preven­
tivă este obligatorie. Politia 
parcurge străzile şl li îndeam­
nă pe cetltenf să se vaccineze 
imediat Măsuri Identica au 
fost luate tn alte regiuni ale 
Libiei. Mal multe cafenele şl 
restaurante au fost închisa la 
TrlpolL Autobuzele spre car­
tierele mărginaşe nu mal cir­
culă, Iar plecările cu avionul 
sau cu trenul sînt Interzise tu­
turor celor care nu deţin un 
certificat de vaccinare eliberat 
recent în capitala libian! s-a

anunţat că situaţia se află sub 
control, iar măsurile preven­
tive vor fi întărite. Pe de altă 
parte, se anunţă că un avion 
special egiptean, transported 
un milion de doze de vaccin 
contra holerei, a plecat spre 
Tripoli

începlnd de miercuri, în 
Turcia a fost declanşată o largă 
campanie de profilaxie a hole­
rei .Au fost Instituite severe 
m&ur! de control medical pen­
tru tot! turiştii veniţi din străi­
nătate. Gel suspecţi sînt tri­
mişi (mediat în carantină. Pe 
de altă parte, pe întreg terito­
riul tării au fost deschise cen­
tre de Imunizare, unde popu­
laţia este vaccinată antiholerlc 
în mod gratuit Numai în pri­
ma zl, la Istanbul au fost vac­
cinate 500.000 de persoane.

în mod surprinzător. în plină 
vară. Marea Brltanle cunoaşte 
o adevărată epidemie de ru- 
leolă. în ultima săptămînă au 
fost semnalate aproximativ

10.000 de cazuri de îmbolnăviri 
Ministrul sănătăţi! a lansat 
miercuri un apel pentru vacci­
narea tuturor copiilor care 
n-au împlinit încă vtrsta de 16 
ani.

Epidemia, se precizează în 
cercurile medicale britanice, 
a surprins etît prin amploarea 
el. cît şl prin sezonul în care 
a apărui

Republica Guineea a Infor­
mat Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii, cu sediul la Geneva, 
că pe teritoriul său bîntule de 
clteva zile o epidemie de o 
provenienţă necunoscută. Un 
prim bilanţ al acestei epidemii 
erată că 27 de persoane au 
murii tar 230 sînt Internate în 
spitale Se presupune că a? 
fi vorba de holeră. Autorită­
ţile din Guineea eu cerut spri­
jinul de urgentă el O.M.S. Dînd 
curs acestei cereri O.M.S. a 
dlşpus trimiterea Imediată a 
două echipe de medici, care se 
află în drum spre Gonakry.

Delfinii 
cheamă 
in ajutor

Că delfinii au salvat de 
la înec vilegiaturiştii im­
prudenţi sau marinarii de 
pe vasele naufragiate este 
un lucru cunoscut de 
toată lumea. Mai puţin 
cunoscut e faptul că oa­
menii au venit In ajutorul 
delfinilor, fată şt împre­
jurările. Remorcherul so­
vietic „Kolguev", In drum 
spre Kerci (Grimeea). a 
fost imobilizat de gheţuri. 
Intr-o copcă formată lin­
gă peretele vasului, mari­
narii au văzut un delfin 
inslngerat care parcă ie 
cerea a j ü t o f* Mari­
narii l-au ridicat pe bord, 
dar, spre uimirea lor, în 
ochiul de apă s-a Ivit un 
ai doilea delfin rănit;- A- 
cesta s-a apropiat singur 
de marinari şi s-a lăsat 
luat in braţe. Amîndoi au 
rămas pe bord oîteva ore, 
timp In care le-au fost 
spălate rănile. Abia olnd 
vasul a ieşit din zona 
gheţurilor, echipajul şi-a 
luat rămas bun de la tei 
doi delfini.

Bisturiu 
din laser

Cercetătorii de ia Uni­
versitatea din UpsaJa (Su­
edia) încearcă să perfec­
ţioneze metodele micro­
chirurgie!. In acest scop 
ei intenţionează să folo­
sească razele laser. S-a 
constatat că proprietăţile 
razelor luminoase, emise 
continuo de un laser, per* 
mit intervenţii chirurgi* 
cale infinit mai precise.
In plus, bisturiul ou la­
ser anulează pericolul he­
moragiei. Grupul de cer­
cetători a efectuat deja 
intervenţii reuşite pe şoa­
reci broaşte şi porumbei.
Ei speră ca, In viitorul 
cel mai apropiat, să folo­
sească bisturiul eu laser 
în intervenţii aspura sis­
temului nervos, slroulator 
etc, fără a provoca Iezi. 
uni regiunilor limitrofe 
intervenţiei.
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Coasta de Fildeş -  prezent şi viitor
De pe punţile corăbiilor, 

care ajunseseră In aecolul el 
XV-lea In apele golfului 
Guineea, au descins pe ţărmul 
crestat de lagune primii 
europeni. Portughezii s-au 
Instalat aici pentru o bună bu­
cată de timp. Locuitorii Coas­
tei de Fildeş eu împărtăşit a* 
pol soarta tuturor africanilor, 
ira verşi nd o lungă perioadă de 
dominare, stăplnlrea portughe­
ză fiind Înlocuită la 1900 cu 
cea franceză. Dar schimbările 
produse de cel de-al doilea 
război mondial au avut un 
puternic răsunet şi .In Africa. 
Anul 1960 a însemnat pentru 
un mare număr de state 
africane, printre oare şi 
Coaste de Fildeş, anul In­
dependenţei. Cei poete 3 mili­
oane de Ivorieni, răsplndlţi pe 
o suprafaţă de 622.500 lunp. 

rtittMt drentul la auto-

Coasa de Fildeş moştenise de 
la colonialism blno-cunoscute- 
le tare de ordin economic — 
agricultura bazată pe mono- 
cultură, absenta industriei, 
exploatarea neraţională a 
bogăţiilor subsolului, în specia) 
a diamantelor — şl de ordin 
social şi cultural — lipea 
cadrelor cu pregătire superioa­
ră, analfabetismul Cetăţenii 
acestei ţări au pornit, Insă 
o susţinută campanie de Înlătu­
rare a tuturor neajunsurilor. 
Deoarece ţara dispune de 
imense suprafeţe cultlvabile. 
primele eforturi au fost făcu­
te in domeniu) agriculturii. 
Ţelul general a] pianului de 
dezvoltare iniţiat de guvernul 
ţării — dobîndirca Independen­
ţei economice — va fi atins, 
în această ramură a economiei 
la primul r!nd prin diversifi­
ca rsa culturilor. In acest sens, 
culturilor tradiţionale de ca­
fea şi cacao li s-au adăugat

cele de banane, ananas şi 
bumbac şi, recent, cele de 
orez* Se Încearcă rezolvarea 
problemei discrepanţelor din­
tre regiuni prin extinderea 
producţiei de orez şl bumbac 
şl în regiunile de nord. Susţi­
nute eforturi au fost depuse 
şl pentru sporirea producţiei, 
sporire care s-a materializat 
In obţinerea» In ultimii trei 
ani» a unor beneficii de peste 
200 milioane franci CFA, rea­
lizate din export, tn plus. fao- 
lorii de răspundere slnt tot 
mal praocupaţl de crearea 
unor uzine locale de prelucra­
re a produselor agricole obţi­
nute. răspuzind unei strlngen 
le necesităţi de moH#»mTyar<
• agriculturii.

fa ce priveşte ,uuu»uia 
locul preponderent este ocu­
pat încă de industria uşoară, 
legată de prelucrarea lemnu­
lui şl a fibrelor de bumbao In 
fabricile din oraşul Bouakâ,

principalul centru al Industriei 
textile din ţară. îşi face sim­
ţită prezenţa şi industria chi­

mică cu ua tot mal ridicat 
aport la venitul naţional. Sub­
solul este un inepuizabil izvor 
de bogăţie pentru Coasta de 
Fildeş Din exportarea dia­
mantelor şi a manganului, 
tara realizează beneficii mari 
Dar. In ultimul timp, pros­
pecţiunile geologice au scos Îs 
iveală noi bogăţii 1 petrol şl 
minereu de fier concentrate tn 
regiunile centrală şl de vest 
(Man), Acum, etnd baza de 
materii prime este asigurată 
prin exploatarea acestor zăcă­
minte, au putut fi elaborate 
planuri privind dezvoltarea 
unei industrii siderurgice. |a 
'egăturâ cu producţia indus­
trială. statisticile arată că, din 
1960 şl plnă in prezent, ea a 
crescut de 3.7 oii, tnlr.un ritm 
anual de 20 la sută- Valorio 
vorbind, s-a înregistrat o creş-

tere de la 18 miliarde franci 
CFA, la 1960, la 72 miliarda» 
In 1968.

Serioase eforturi se Între­
prind tn domeniul electrifică­
rii ţării. In acest sens. Is 
Kossou se ridică un impunător 
baraj care va asigura ţării mii 
de kilowaţi şl, In acelaşi timp, 
va crea Ie această regiune on 
vast sistem de irigaţii. Creş­
terea expodurilor. Intr-un ritm 
mediu anual de 22,6 la sută. 
solicită peste măsură portul 
Abidjan, capitals ţării De 
aceea, au fost întreprinse lu­
crări de mărire a capaeităţii 
de tranzit a acestui port, la 
care se adaugă cele de cons­
truire a modernului port pen­
tru nave de mare tonaj de la 
San Pedro.

Obiectivele Industriale con­
struite creează noi locuri de 
muncă. Se pune. Insă, proble­
ma calificării cadrslor din In­
dustrie si administraţie, de­

venită preocupare majoră a 
guvernului. Preşedintele ţării. 
Felia Houphouet Boigny, ara­
tă In menajul său de Anul Nou 
că, pentru ca .toţi creatorii 
bogăţiilor să se buoure din 
plin de partea care revine de 
drept fiecăruia*, este necesar 
„ca cetăţenii Coastei de Fil­
deş să fie pregătiţi tn mod 
serios*. In acest scop. a fost 
creat Oficiul naţional de for­
mare profesională.

Pe plan extern, această ţară 
promovează b politică de întă­
rire a unităţii şi relaţiilor ta- 
ter-afrieane, de cooperare eu 
toate statele lumii, de condam­
nare a conflictelor care a- 
mentnţâ pacea lumii şi liber­
tatea popoarelor, libertate 
pentru care Coasta de Fildeş 
a luptat secole de-a riadul şl 
pe care o sărbătoreşte la 7 

august.

Eugenia DAMINESCU
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